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TürkmenisTanyň PrezidenTi GurbanGuly berdimuHamedOW:
– Garaşsyz, baky biTaraP WaTanymyzda uGleWOdOrOd serişdeleriniň bar 

bOlan äGirT uly GOrlaryny özleşdirmek Hem-de Halkymyzyň We dünýä 
Halklarynyň bäHbidine ulanmak üçin zerur şerTler döredilýär.

5-nji ýan war da hor mat ly Pre zi den ti miz 
Le bap we la ýa ty na gu ra lan sa pa ryň jem-

le ri ne ba gyş la nan iş mas la ha ty ny ge çir di.
Iş mas la ha tyn da ýur du my zyň ýan gyç-

ener ge ti ka top lu my nyň dü züm le ri niň işi ni 
mun dan beý läk-de kä mil leş dir mek, pu da ga 
hä zir ki za man yl my nyň ga za nan la ry ny or-
naş dyr mak, bu ugur da hal ka ra hyz mat daş-
ly gyny ös dür mek bi len bag ly me se le ler ara 
al nyp mas la hat la şyl dy.

«Türk men gaz» döw let kon ser ni niň Te-
bi gy gaz yl my-bar lag ins ti tu ty nyň di rek to-
ry B.Pir ny ýa zow hä zir ki dö wür de döw let 
Baştutanymyzyň tab şy ryk la ry na la ýyk lyk da, 
ýur du my zyň dür li kün jek le rin de, şol san-
da Le bap we la ýa ty nyň çäk le rin dä ki kän le riň 
önüm be ri ji li gi ni, gel je gi uly ha sap la nyl ýan 
gu ýu la ryň işi ni yl my esas da öw ren mek, al nan 
bar lag iş le ri niň ne ti je le ri ni sel jer mek bo ýun-
ça iş le riň tas syk la ny lan me ýil na ma esa syn da 
do wam ed ýän di gi ba ra da ha sa bat ber di.

Hor mat ly Pre zi den ti miz ýur du my zyň ne-
bit gaz se na ga ty nyň ok gun ly ös dü ril me gi ne 
ugur daş yl my ins ti tut la ryň ýe ri ne ýe tir ýän 
yl my-bar lag iş le ri ne, ola ryň öňe sür ýän yl my 
baş lan gyç la ry na mö hüm or nuň de giş li di gi ni 
bel läp, bu iş le riň ta la ba la ýyk de re je de ös dü-
ril me li di gi ne ün si çek di. Şun luk da, in no wa-
si on teh no lo gi ýa lar iş jeň ula ny lyp, dü zü mi 
has-da ös dür mek üçin ze rur bo lan yl my çöz-
güt le riň ka bul edil me li di gi ni aýt dy we bu ba-
bat da bir nä çe gör kez me le ri ber di.

Soň ra «Türk men geo lo gi ýa» döw let kor-
po ra si ýa sy nyň ýol baş çy sy M.Ro zy ýew Le-
bap we la ýa ty nyň çäk le rin de ge çi ri len geo-
fi zi ki bar lag la ryň ne ti je le ri hem-de döw let 
Baştutanymyzyň ýur du my zyň dür li kün jek-
le rin de bar lag-göz leg bu raw iş le ri ni ge çir-
mek bo ýun ça ozal be ren tab şy ryk la ry nyň 
ýe ri ne ýe ti ri li şi ba ra da ha sa bat ber di.

Hu su san-da, mil li Li de ri mi ziň ýe ras ty baý-
lyk la ry göz le mek we ýü ze çy kar mak ba bat da 
dö re dip ber ýän şert le ri esa syn da kor po ra si-
ýa ta ra pyn dan «Ma laý» gaz kä nin de hem-de 
«De mir ga zyk Der wüş» meý dan ça syn da ga-
zy göz le mek bo ýun ça al nyp ba ryl ýan geo lo-
gik-göz leg iş le ri ba ra da ha bar be ril di.

Döw let Baş tu ta ny my zyň 2D we 3D seýs-
mi ki göz leg ler esa syn da tä ze ýa tak la ry ýü ze 
çy kar mak ba ra da ozal be ren tab şy ryk la ry 
bo ýun ça Le bap we la ýa tyn da ýer leş ýän «Ma-
laý» we «Na ýyp» gaz kän le ri ne ýa na şyk ýer-
ler de geo fi zi ki iş ler ge çi ril di. Ne ti je de, «De-
mir ga zyk Der wüş» we «Ma laý» kä ni niň aşa ky 
gat lak la ryn da tä ze güm mez ýü ze çy ka ryl dy.

«Türk men geo lo gi ýa» döw let kor po ra si ýa-
sy ta ra pyn dan «Ma laý» gaz kä nin de çuň lu gy 
4000 metr we «De mir ga zyk Der wüş» meý-
dan ça syn da çuň lu gy 3200 metr bo lan göz-
leg we bar lag gu ýu la ry ny gaz ma gyň me ýil-
leş di ril ýän di gi ba ra da ha bar be ril di.

Hor mat ly Pre zi den ti miz ha sa ba ty diň läp, 
ýur du my zyň dür li kün jek le rin de, şol san da Le-
bap we la ýa tyn da bar lag-göz leg bu raw iş le ri ni 
ge çir mek üçin hem me şert le riň dö re di len di-
gi ni bel läp, öň de goý lan we zi pe le ri ýe ri ne ýe-
tir mek bo ýun ça al nyp ba ryl ýan iş le ri mun dan 
beý läk-de mak sat na ma la ýyn esas da do wam 
et me gi tab şyr dy. Bu iş ler ýur du my zyň yk dy-
sa dy ösü şin de esa sy orun la ryň bi ri ni eýe le ýän 
ne bit gaz pu da gy nyň önüm çi lik gör ke zi ji le ri niň 
dur nuk ly art dy ryl ma gy ny üp jün et mä ge gö-
nük di ri len dir di ýip, mil li Li de ri miz aýt dy hem-
de bir nä çe de giş li gör kez me le ri ber di.

Soň ra «Türk men gaz» döw let kon ser ni niň 
ýol baş çy sy B.Ama now ha sa bat ber di. Kon ser-
niň Le bap we la ýa tyn da ky Su wuk lan dy ry lan 
ga zy ön dür mek bo ýun ça Le bap önüm çi lik mü-

dir li gi niň Ba ga ja nyň kü kürt li ga zy aras sa la ýan 
we su wuk lan dy ry lan ga zy ön dür ýän des ga sy-
ny do ly kuw wat ly gyn da iş let mek üçin ze rur bo-
lan iş le ri ýe ri ne ýe tir mek me ýil leş di ril ýär. Göz 
öňün de tu tu lan iş le riň ge çi ril me gi ne ti je sin de, 
gaz kon den sa ty nyň, su wuk lan dy ry lan ga zyň 
möç be ri niň art dy ryl ma gy, şeý le hem te bi gy 
ga zyň bir gi je-gün diz de 2 mil li on kub metr goş-
ma ça möç be ri ni çy kar mak mak sat edi nil ýär.

Döw let Baş tu ta ny myz ýur du my zyň ýan-
gyç-ener ge ti ka top lu my nyň öňün de ne bit gaz 
se na ga ty ny döw rüň ta la by na la ýyk de re je de 
ös dür mek we se bi tiň ener ge ti ka howp suz ly gy-
ny üp jün et mek bo ýun ça mö hüm we zi pe le riň 
dur ýan dy gy na ün si çek di. Mil li Li de ri miz türk-
men te bi gy ga zy nyň çy ka ryl ýan möç ber le ri ni 
art dyr mak hem-de onuň eks port müm kin çi lik-
le ri ni ýo kar lan dyr mak bi len bag la ny şyk ly me-
se le le riň üs tün lik li ýe ri ne ýe ti ril me gi niň döw let 
sy ýa sa ty nyň ile ri tu tul ýan ugur la ry nyň bi ri di-
gi ni bel le di hem-de bu ba bat da kon ser niň ýol-
baş çy sy na bir nä çe anyk tab şy ryk la ry ber di.

Soň ra Mi nistr ler Ka bi ne ti niň Baş ly gy-
nyň orun ba sa ry Ş.Abd rah ma now hormatly 
Prezidentimiziň ozal be ren tab şy ryk la ry na la-
ýyk lyk da, ýa kyn gel jek ýyl lar da Ma ry we Le bap 
we la ýat la ryn da te bi gy ga zyň goş ma ça möç ber-
le ri ni çy kar mak ba ra da «Türk men gaz» döw let 
kon ser ni, «Türk men geo lo gi ýa» döw let kor po ra-
si ýa sy, «Türk men gaz» döw let kon ser ni niň Te bi-
gy gaz yl my-bar lag ins ti tu ty ta ra pyn dan de giş li 
iş le riň ge çi ri len di gi we gel jek de hem bu ugur da 
ze rur iş le riň ge çi ril jek di gi ba ra da ha sa bat ber di.

Mun dan baş ga-da, Ba ga ja nyň kü kürt li ga zy 
aras sa la ýan we su wuk lan dy ry lan ga zy ön dür-
ýän des ga sy ny do ly kuw wa tyn da iş let mek ar ka-
ly gaz kon den sa ty nyň, su wuk lan dy ry lan ga zyň 
önüm çi li gi ni art dyr mak hem-de te bi gy ga zyň 
goş ma ça möç be ri ni çy kar mak me ýil leş di ril ýär.

Hor mat ly Pre zi den ti miz ha sa ba ty diň läp, 
ne bit gaz pu da gy ny ös dür me giň, şol san da ga-
zy lyp alyn ýan te bi gy çig mal önüm le ri niň möç-
be ri ni hem-de ne bi ti we ga zy gaý ta dan iş le mek 
ar ka ly ön dü ril ýän önüm le riň gör nüş le ri ni dir 
muk da ry ny art dyr ma gyň ha sa by na ös dür me-
giň mö hüm we zi pe le riň bi ri di gi ni nyg ta dy hem-
de bu ba bat da bir nä çe tab şy ryk la ry ber di.

Iş mas la ha ty nyň do wa myn da ýur du my-
zyň ýan gyç-ener ge ti ka top lu my nyň pu dak-
la ýyn dü züm le ri niň ýol baş çy la ry de giş li 
ugur lar da al nyp ba ryl ýan iş le riň ýag da ýy, 
ne bit gaz se na ga ty ny ös dür me giň 2030-njy 
ýy la çen li dö wür üçin mak sat na ma syn da 
kes git le nen we zi pe le ri üs tün lik li ýe ri ne ýe-
tir mek ug run da ýaý baň lan dy ry lan giň möç-
ber li iş ler ba ra da ha sa bat ber di ler.

Hor mat ly Pre zi den ti miz ha sa bat la ry diň-
läp hem-de iş mas la ha ty na gat na şy jy la ra 
ýüz le nip, Ga raş syz, ba ky Bi ta rap Wa ta ny-
myz da ug le wo do rod se riş de le ri niň bar bo lan 
ägirt uly gor la ry ny öz leş dir mek hem-de hal-
ky my zyň we dün ýä halk la ry nyň bäh bi di ne 
ulan mak üçin ze rur şert le riň dö re dil ýän di gi-
ni bel le di, hu su san-da, da şa ry ýurt ma ýa dar-
la ry üçin hyz mat daş ly ga ka nun çy lyk, ma li ýe-
yk dy sa dy taý dan amat ly şert ler üp jün edil ýär. 
Bu bol sa ýur du my zyň dün ýä de iri ener ge ti ka 
döw le ti hök mün de yk rar edil me gi ne ýar dam 
ber ýär di ýip, mil li Li de ri miz aýt dy.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň bel leý şi ýa ly, ta-
ryh üçin uzak bol ma dyk döw rüň için de türk-
men te bi gy ga zy ny dün ýä ba zar la ry na di wer-
si fi ka si ýa ýo ly bi len çy kar mak bo ýun ça ägirt 
uly iş ler ama la aşy ryl dy. Hä zir ki dö wür de 
hem bu hyz mat daş lyk oý la ny şyk ly, iş jeň we 
mak sa da ok gun ly al nyp ba ryl ýar. Bu ugur da 
dün ýä niň bir nä çe döw let le ri we iri kom pa ni-
ýa la ry bi len ne ti je li iş ler ýo la go ýul ýar. 2

TürkmenisTandünýäniň
iri ener ge ti ka döw le ti dir

3-5-nji ýanwarda hormatly Prezidentimiz Gurbanguly Berdimuhamedow 
Mary we Lebap welaýatyna iş saparyny amala aşyryp, «Galkynyş» we «Malaý» 

gaz käninde alnyp barylýan işler bilen tanyşdy.

Ýer ýüzünde tebigy aýratynlygy 
bilen haýran galdyrýan adalaryň 
müňlerçesi bar. Olaryň köpüsi iri 
şähere ýakyndygy,  ýaşamak üçin 
amatlydygy sebäpli 
oturymlylaşypdyr.

2022-nji ýylda-da edil ozalky 
ýyllarda bolşy ýaly, ýüzlerçe 
filmdir animasiýalar 
kinoteatrlarda we beýleki 
platformalarda görkeziler.  
Şolaryň biri-de «Awatar» filmidir.

2022-nji ýyl hem dürli 
sport bäsleşiklerine baý 
bolup, olaryň iň esasy ikisi 
gyşky Olimpiýa oýunlary 
bilen futbol boýunça XXII 
Dünýä Kubogy ýaryşlarydyr.  

Dünýäniň meşhur 
ADAlAry

2022: garaşylýan 
fIlmler

Ýylyň sport 
senenAmAsy

Ar ka da gy my zyň 
sa ha wat ly döw ri

Ata Wa ta ny myz da bo lup geç ýän be
ýik öz ge riş ler bi ziň her bi ri mi zi çyn 

ýü rek den buýsandyrýar. Her Tä ze ýyl baý
ra my nyň öňü sy ra syn da Türk me nis tan da 
ge çi len şöh rat ly ýol la ra ser sal mak, ta ry hy 
wa ka la ra şa ýat bol mak biz de ýa kym ly duý
gu la ry oýar ýar.

Tä ze ýyl, adat
ça, ak ar zuw la
ryň, päk ni ýet le
riň gur sak lar da 
joş ýan döw rü
dir. Ata Wa ta
ny myz Türk me
nis tan bol sa 
ar zuw la ryň ha
syl bol ýan ýur du dyr. Mu nuň şeý le di gi ne 
ge çen ýy lyň my sa lyn da hem aý dyň göz 
ýe tir mek bol ýar. Soň ky ýyl lar da hormatly 
Prezidentimiziň taý syz ta gal la sy bi len 
her bir ýyl üçin şy gar saý la nyp alyn ýar. Şol 
şy gar hem Gah ry man Arkadagy myz bi len 
türk men hal ky nyň tä ze sep git le re ýet me
gi ne öz sal dam ly go şan dy ny goş ýar. 3

Ala baý la ryň 
sar pa sy be lent de

Ber ka rar döw le ti mi ziň bag ty ýar lyk 
döw rün de hal ky my zyň te bi gat bi

len saz la şyk ly ýa şa mak ba ra da ky ga dy my 
ýolýö rel ge le ri tä ze ma nymaz mun bi
len kä mil leş di ri lip, ola ra aý ra tyn äh mi ýet 
be ril ýär. Bu gün ki gün mil li buý san jy myz 
ha sap la nyl ýan türk men ala baý it le ri ni ös
dü rip ýe tiş dir me giň dün ýä nus ga lyk ýö rel
ge le ri niň döw re bap de re je de do wam et
di ril me gi hem mu ňa aý dyň şa ýat lyk ed ýär.

Hä zir ki wagt da türk men ala ba ýy dün
ýä de meş hur to hum la ryň bi ri dir. Ýur du
my zyň seç gi çi le ri niň alyp bar ýan iş le riniň 
hemde ala ba ýyň aras sa gan ly ly gy ny sak
la ma gyň ne ti je sin de, bi ziň gün le ri mi ze 
çen li özü niň asyl keş bi ni sak lap gel di. 3

Dur muş ul ga my 
pug ta lan dy ryl ýar

Ber ka rar döw le tiň bag ty ýar lyk döw rün de 
hormatly Prezidentimiziň pa ra sat ly baş

tu tan ly gyn da mil li yk dy sa dy ýe ti mi ziň bäs deş lik 
uky by ny hasda pug ta lan dyr mak, «Döw let adam 
üçin dir!» di ýen döw let sy ýa sa ty na esas la nyp, hal
ky my zyň dur muşýa şa ýyş şert le ri niň de re je si ni 
ýo kar lan dyr mak, köp ça ga ly maş ga la la ra gol daw 
ber mek bo ýun ça bir nä çe iş ler al nyp ba ryl ýar. 

Ýurdumyzda al nyp ba ryl ýan döw let sy ýa sa ty 
ne ti je sin de hal ky my zyň halýag da ýy ny hasda ýo
kar lan dyr mak, dur muş go rag ly ly gy ny mun dan 
beý läkde pug ta lan dyr mak mak sa dy bi len mak sat
na ma la ýyn iş ler üs tün lik li dur mu şa ge çi ril ýär. 3
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Gurbanguly  
BERDIMUHAMEDOW 

Jan Wa ta nym  
türk me nis tan! 

Beýikdöwlet,ezizülke,dogdukdepe,aslymekan,

Ählijesiseniňözüň,janWatanymTürkmenistan!

Keremlidirenetoprak,keramatdyrmawyasman,

Edermendirogul-gyzyň,janWatanymTürkmenistan!

Öňe,öňe,diňeöňe!—biziňbeýikşygarymyz,

ParahatçylykýolundarüstemdirgülDiýarymyz,

Ynanyşmakşuglasydyrolbiziňýüreknurumyz,

Sowulmazdyrbahar-ýazyň,janWatanymTürkmenistan!

Şadyýanjaçagajyklarbilbilbolupsaýraýandyr,

Bagtyýarlykhakykatyälem-jahanaaýandyr,

Tenekarhemmelhembolup,howasiňipýaýraýandyr

Ýerýüzünehoşowazyň,janWatanymTürkmenistan!

Dost-doganlykmukamydyrsungatlaryňgönezligi,

Onuňjudainçeligi,gözleregörünmezligi,

Döwürleriň,eýýamlaryňolmukaddesgözelligi,

Ebedidiraýdym-sazyň,janWatanymTürkmenistan!



ESASLANDYRYJYSY – 
«ZAMAN–TÜRKMENISTAN» HOJALYK JEMGYÝETI

Ýanwar aýynyň 7-si, 2022
Gazetiň möçberi 8 sahypa. A-108605

BELLIK: Redaksiýamyza gelen hatlar yzyna gaýtarylmaýar. 
Gazetimizde ýerleşdirilen mahabatlardaky ýazgylaryň mazmunyna 
mahabat beriji jogapkärdir. Gazet Türkmenistanyň Metbugat 
merkezinde ofset usulynda çap edildi. Çap edilişiniň hiline 
Türkmenistanyň Metbugat merkezi jogap berýär. Telefony: 399536. 

Abuna ýazylmak isleýänler üçin gazetiň indeksi: 69477

BIZIŇ SALGYMYZ: Aşgabat şäheri, 1908 (Gündogar) köçesi, 10-A jaýy.
Tel/Faks: 28-14-05, 28-14-06, 28-14-36 
www.zamanturkmenistan.com.tm / info.zamanturkmenistan@gmail.com

BAŞ REDAKTOR MYRATDURDY GARJANOW
JOGApKäR KäTIp AMANMYRAT BAÝMYRADOW

Belgisi: 1/1463
Tiražy: 3600

Bahasy: 4,50 manat 

07.01.2022.
ZAMAN-TÜRKMENISTAN HABARLAR2

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Döw let Baş tu ta ny myz sö zü ni do wam edip, 

şol hyz mat daş la ryň ara syn da Hy taý Halk Res
pub li ka sy nyň aý ra tyn mö hüm or nu nyň bar dy gy ny 
bel le di. Türk me nis tan bi len Hy ta ýyň Mil li ne bit gaz 
kor po ra si ýa sy nyň ara syn da te bi gy gaz ul ga myn da 
ýo la goý lan hyz mat daş lyk özü niň ne ti je li we öza ra 
bäh bit li hä si ýe ti bi len ta pa wut lan ýar. Ge çen ýyl la
ryň do wa myn da bi ziň bi le lik de ama la aşy ran tas
la ma la ry myz hä zir ki wagt da halk la ry my zyň bäh
bi di ne hyz mat ed ýär di ýip, mil li Li de ri miz nyg ta dy.

Şu nuň bi len bag ly lyk da, pur sat dan peý da la nyp, 
hor mat ly Pre zi den ti miz Hy taý Halk Res pub li ka sy
nyň Baş ly gy je nap Si Szin pi ne iki ta rap la ýyn gat
na şyk la ry ber kit mä ge, hu su sanda, ýurt la ry my zyň 
ara syn da ener ge ti ka ul ga myn da hyz mat daş ly gy 
ös dür mä ge goş ýan uly şah sy go şan dy üçin tüýs 
ýü rek den min net dar lyk bil dir di.

Döw let Baş tu ta ny myz Hy ta ýyň Mil li ne bit gaz 
kor po ra si ýa sy nyň ýol baş çy la ry na we ýur du myz da 
iş alyp bar ýan äh li we kil le ri ne hem iş jeň gat na şyk
la ry üçin min net dar lyk bil dir di.

Hor mat ly Pre zi den ti miz stra te gik hä si ýet li türk
menhy taý gat na şyk la ry nyň gel jek de hem uzak möh
let le ýin esas da dür li ugur lar bo ýun ça ös dü ril jek di gi ni 
nyg ta dy. Bi ziň mak sa dy myz ýur du my zyň gym mat ly 
baý ly gy bo lan ug le wo do rod se riş de le ri ni Ýer ýü zün de 
pa ra hat çy ly gy pug ta lan dyr ma gyň, halk la ryň aba dan 
dur muş da ýa şa ma gy nyň we gül läp ös me gi niň bäh bi
di ne ulan mak dyr di ýip, mil li Li de ri miz aýt dy.

Döw let Baş tu ta ny myz öň de goý lan şu be lent mak
sat la ra ýet mek üçin san ly ja ýyl da dün ýä äh mi ýet li 
mö hüm tas la ma la ryň bir nä çe si niň dur mu şa ge çi ri len
di gi ne ýe nede bir ge zek ün si çek di. Şol iri tas la ma la
ryň bi ri hem «Ma laý» gaz gy sy jy des ga sy dyr. Türk men 
te bi gy ga zy ny uzyn ly gy 188 ki lo metr bo lan Ma laý
Bag ty ýar lyk tur ba ge çi ri ji si ar ka ly «Asy ryň iri tas la ma
sy» diý lip at lan dy ry lan Türk me nis tanHy taý trans mil li 
gaz ge çi ri ji si ne ber mek de mö hüm äh mi ýet li bu des ga 
la ýyk bir ýyl mun dan ozal açy lyp ulan ma ga be ril di.

Le bap we la ýa tyn da ky «Ma laý» ýa ta gyn dan te
bi gy gaz 1986njy ýyl dan bä ri alyn ýar. Baş lan gyç 
go ry 358 mil liard 700 mil li on kub metr bo lan bu 
kän den hä zir ki döw re çen li 247 mil liard kub metr
den hem köp te bi gy gaz çy ka ryl dy. Hä zir ki wagt da 
bu ýer den gaz çy kar ma gy do wam et mek, onuň çä

gi ni gi ňelt mek, şeý le hem öz leş di ril ýän gat lak dan 
aşa ky gat lak la ryň gaz gor la ry ny anyk la mak we 
ýü ze çy kar mak mö hüm we zi pe le riň bi ri dir.

Hor mat ly Pre zi den ti miz sö zü ni do wam edip, di
ňe «Ma laý» ýa ta gy ny dälde, beý le ki gaz ýa tak la
ry ny hem düýp li öz leş dir mek iş le ri ni çalt lan dyr ma
ly dy gy ny, bu ugur da äh li ze rur şert le riň mun dan 
beý läkde dö re dil jek di gi ni bel le di.

Şu nuň bi len bag ly lyk da, mil li Li de ri miz «Türk
men gaz» döw let kon ser ni niň şu şert ler den ne ti je li 
peý da la nyp, ýur du myz da ýa kyn ýyl lar da te bi gy 
ga zyň goş ma ça möç ber le ri ni çy kar mak ba ra da ky 
me ýil na ma la ry dur mu şa ge çir me gi üçin äh li müm
kin çi lik le riň üp jün edil jek di gi ni aýt dy.

Döw let Baş tu ta ny myz di wer si fi ka si ýa ýo ly bi len 
ug le wo do rod se riş de le ri ni öz leş dir mek de Hy ta ýyň 
Mil li ne bit gaz kor po ra si ýa sy nyň Türk me nis tan da
ky we kil le ri niň hem uly go şan dy nyň bar dy gy ny 
nyg ta dy. Hor mat ly Pre zi den ti miz bu ba ra da aý dyp, 
kor po ra si ýa nyň Türk me nis tan da ky şa ham ça sy nyň 
baş di rek to ry Çen Hu aý lu na söz ber di.

Çen Hu aý lun hor mat ly Pre zi den ti mi zi Tä ze ýyl 
bi len mä hir li gut lap, päk ar zuw la ry ny aýt mak bi len, 
2003nji ýyl dan bä ri Türk me nis tan da iş le ýän di gi
ne hemde türk menhy taý ne bit gaz hyz mat daş ly
gy nyň tä ze eý ýa my nyň baş lan ma gy nyň şa ýa dy 
bo lan dy gy na ün si çek di.

Myh ma nyň çy ky şy nyň do wa myn da Türk me nis
ta nyň Pre zi den ti niň we Hy taý Halk Res pub li ka sy
nyň Baş ly gy nyň gat naş ma gyn da 2007nji ýy lyň 
17nji iýu lyn da «Türk men gaz» döw let kon ser ni bi len 
CNPC kor po ra si ýa sy nyň ara syn da «Bag ty ýar lyk» 
şert na ma la ýyn çä gi bo ýun ça Önü mi paý laş mak ha
kyn da ky Yla la şy ga gol çe ki len di gi, hä zir ki wagt da 
«Bag ty ýar lyk» şert na ma la ýyn çä gin de 29 sa ny gaz 
kä ni niň se na gat taý dan öz leş di ril ýän di gi, je mi 137 
sa ny gu ýu dan te bi gy ga zyň alyn ýan dy gy, 2021nji 
ýyl da bol sa Türk me nis tan dan Hy ta ýa 34 mil liard 
kub met re ýa kyn te bi gy ga zyň ibe ri len di gi bel le nil di.

Ha sa bat da nyg ta ly şy ýa ly, 2021nji ýy lyň ýan
war aýyn da «Ma laý» gaz gy sy jy be ke di niň ula nyl
ma ga tab şy ryl ma gy gyş ky ýy la dyş möw sü min de 
te bi gy ga zyň Hy ta ýa bök denç siz ibe ril me gi ni üp jün 
et di. 2009njy ýyl da Türk me nis tanHy taý hal ka ra 
gaz ge çi ri ji si niň ula nyl ma ga tab şy ry la nyn dan bä ri, 
je mi 320 mil liard kub metr den hem gow rak türk

men ga zy Hy ta ýa ibe ril di. Hyz mat daş ly gyň ne ti je
le ri bü tin dün ýä niň ün sü ni özü ne çek di we hal ka ra 
jem gy ýet çi li giň hor ma ty na my na syp bol dy.

Şeý le hem ge çen ýy lyň aw gus tyn da «Gal ky
nyş» gaz ýa ta gyn da 3 sa ny gu ýy ny bu raw la mak 
tas la ma sy nyň dur mu şa ge çi ri lip baş la nan dy gy na 
üns çe ki lip, CNPCniň bu gu ýu la ryň gur lu şyk iş le ri
ni 2022nji ýyl da ta mam la mak üçin äh li ta gal la la ry 
et jek di gi ynan dy ryl dy.

Ha sa ba tyň çäk le rin de ýo ka ry de re je de ga za ny lan 
mö hüm yla la şyk la ry dur mu şa ge çir mek mak sa dy bi
len, CNPCniň we «Türk men gaz» döw let kon ser ni niň 
äh li ze rur çä re le ri ama la aşyr ýan dy gy, ta rap la ryň bu 
ugur da bir nä çe ne ti je li gep le şik le ri ge çi ren di gi, ýa kyn 
wagt da gep le şik le riň tä ze tap gy ry na baş la nyp, hyz
mat daş ly gy gi ňelt mek hemde te bi gy ga zyň söw da
sy ny ýo kar lan dyr mak ba ra da ky baş mak sa da ýet
mek ug run da ze rur çä re le riň gö rül jek di gi bel le nil di.

Myh ma nyň çy ky şyn da 2022nji ýy lyň 6njy ýan
wa ryn da Türk me nis tan bi len Hy taý Halk Res pub
li ka sy nyň ara syn da dip lo ma tik gat na şyk la ryň ýo la 
goý la ny na 30 ýyl, 17nji iýul da bol sa «Bag ty ýar lyk» 
şert na ma la ýyn çä gi ne de giş li Önü mi paý laş mak ha
kyn da ky Yla la şy ga gol çe kil me gi ne 15 ýyl dol ýan dy
gy na üns çe kil di. Şu nuň bi len bag ly lyk da, ol CNPC kor
po ra si ýa sy nyň ozal bag la şy lan yla la şyk la ry dur mu şa 
ge çir me gi mun dan beý läk hem do wam et jek di gi ne, şol 
bir wag tyň özün de, Türk me nis tan bi len ne bit gaz ul ga
myn da al nyp ba ryl ýan iki ta rap la ýyn hyz mat daş ly gy 
çuň laş dyr ma gy mak sat edin ýän di gi ne ynan dyr dy.

Myh man sö zü niň ahy ryn da bü tin dün ýä niň hä zir ki 
wagt da pes ug le rod ly bö lü nip çyk ma la ryň ga za nyl
ma gy ny üp jün et mä ge ta rap geç ýän di gi ni we te bi gy 
ga zyň esa sy ener gi ýa sarp edi li şin dä ki pa ýy nyň ep
es li ýo kar lan ma gy na ga ra şyl ýan dy gy ny bel le di we 
şeý le lik de, Türk me nis ta nyň hal ka ra ener gi ýa ul ga
myn da has mö hüm or ny eýe le ýän di gi ni nyg ta dy.

Hor mat ly Pre zi den ti miz myh ma nyň çy ky şy ny 
diň läp, Hy ta ýyň Mil li ne bit gaz kor po ra si ýa sy nyň 
we ki li ne Türk me nis tan da alyp bar ýan iş le rin de 
mun dan beý läkde üs tün lik le ri ar zuw et di.

Mil li Li de ri miz iş mas la ha ty nyň ahy ryn da oňa 
gat na şy jy la ryň äh li si ne berk jan sag ly gy ny, uzak 
ömür, maş ga la bag ty ýar ly gy ny, ber ka rar Wa ta ny
my zyň gül läp ös me gi niň ha ty ra sy na alyp bar ýan 
iş le rin de uly üs tün lik le ri ar zuw et di.

TürkmenisTandünýäniňirienergeTikadöwleTidir

«App le» kom pa ni ýa sy nyň her bir paý
na ma sy nyň ba ha sy şu ýy lyň il kin ji iş 
gü nün de 182,88 dol la ra ýetip, şol gün 3 
gö te rim gym mat la dy. Şeý le lik de, teh no
lo gi ýa ägir di niň ba zar 
ba ha sy 3 tril li on dol
la ra ýet di. Ne ti je de, 
«App le» bu sep git den 
ge çen il kin ji kom pa
ni ýa bol dy. Kom pa ni
ýa nyň paý na ma la ry 
ge çen ýy lyň ba şyn
dan bä ri 3 es se den gow rak gym mat la dy. 
«App le»iň ba zar nyr hy 2018nji ýy lyň 
aw gus tyn da 1 tril li on dol lar dan ge çip di. 
Ge çen ýy lyň aw gus tyn da bol sa 2 tril li on 
dol lar sep gi din den ge çip di. 

Hä zir ki wagt da «Micro soft»yň ba zar 
nyr hy 2,5 tril li on dol la ra we «Alp ha bet»iň 
ba zar nyr hy 1,9 tril li on dol la ra ba ra bardyr.

Me kan NA ZA ROW, 
Türk men döw let ma li ýe ins ti tu ty nyň ta ly by.

Ger ma ni ýa nyň iri aw tou lag ön dü ri
ji le ri 2021nji ýy ly go wy ne ti je ler bi

len jem le di ler. Aw tou lag sa tu wyn da BMW 
kom pa ni ýa sy il kin ji ge zek «Mercedes»den 
öňe geç me gi ba şar dy. 
Bu iki kom pa ni ýa ka
şaň ulag ön dür mek de 
öň de ba ryjy la ryň ha ta
ryn da dur ýar. 2021nji 
ýyl da BMW 1,7 mil li on 
aw tou lag sa typ dyr. Bu 
gör ke zi ji «Mercedes»iň sa tan ulag la ryn
dan 112 müň sa ny köp bo lup dyr. Ge çen ýyl 
ýa rym ge çi ri ji ýet mez çi li gi se bäp li aw tou lag 
ön dü ri ji ler önüm çi lik me ýil na ma sy ny bel li 
bir möç ber de azalt ma ly bol du lar. 

Gül za da ÇA RY ÝE WA, 
S.A.Ny ýa zow adyn da ky Türk men oba 

ho ja lyk uni wer si te ti niň ta ly by.

«Mercedes»-den 
öňe geç di

Ba zar ba ha sy 
üç tril li on dol lar

Te les ko pyň 
sa ýa wa ny açyl dy

Galyndylar 
gaýtadan işleniler

Gym mat ba ha dan sa tyl dy

«So ny» elekt rou lag ön dür mek çi
Soň ky dö wür de elekt rik li ulag ba za ryn da ky 
bäs deş lik bar ha gy zyş ýar. Dün ýä niň ägirt 

uly teh no lo gi ýa kom pa ni ýa la ry bu ugur da iş alyp 
bar ýar. Ola ryň ha ta ry na Ýa po ni ýa nyň «So ny» 
kor po ra si ýa sy hem go şul yp, iki sa ny elekt rou la
gy ny köp çü li ge gör kez di. Bu ula gyň önüm çi li gi ni 
«So ny Mo bi li ty» ady bi len dö re di len kompaniýa 
alyp ba rar. Ýa pon kor po ra si ýa sy il kin ji ulag la ry ny 
ABŞnyň LasWe gas şä he rin de 

ge çi ril ýän hal ka ra ser gä çy kar dy. Ýa pon aw tou
lag ön dü ri ji le ri ho wa goý be ril ýän zyýanly gaz la ry 
azalt ma ga müm kin çi lik ber ýän teh no lo gi ýa la ryň 
iş le nip dü zül me gi ne aý ra tyn äh mi ýet ber ýär.

Aý nur PAÝ ZUL LA ÝEW, 
S.A.Ny ýa zow adyn da ky Türk men oba ho ja lyk 

uni wer si te ti niň ta ly by.

ElEkT ron SEr Gi dE Ta nyş dy ry lan önüM lEr
5nji ýan war da ABŞnyň LosAn je les şä he
rin de öz işi ne baş lan «CES 2022» ser gi sin de 

elekt ron en jam la ry nyň ýüz ler çe gör nü şi ta nyş dy
ryl dy. Bu ýer de mo bil en jam lar, öýho ja lyk teh no lo
gi ýa la ry, aw tou lag lar, oba ho ja lyk teh ni ka la ry, awia
si ýa we kos mos pu da gy na de giş li teh no lo gi ýa lar 
köp çü li ge gör ke zil di. Ge çen ýyl pan de mi ýa se bäp li 
ýa ty ry lan ser gi bu ýyl on laýn hemde ada ty gör
nüş de ge çi ril ýär. Şu gün öz işi ni ta mam la ýan ser gi de 
gör ke zi len kä bir tä ze lik le ri dyk ga ty ňy za ýe tir ýä ris.

Köp ýyl lar dan bä ri öň de ba ry jy teh no lo gi ýa 
önüm le ri sa tu wa çy kar ma gy bi len bel li bo lan 
«So ny» kom pa ni ýa sy QDOLED at ly ek ra ny bo
lan te le wi zo ry gör kez di. Bu ek ran teh no lo gi ýa sy 
ýag ty ly gy art dyr ýar. Te le wi zor da ula ny lan teh
no lo gi ýa ma wy ýag ty ly gyň bir bö le gi ni gy zyl 
hemde ýa şyl reň ke öwür ýär. Bu bol sa, ek ra nyň 
ýag ty ly gy ny 200 gö te ri me çen li art dyr ýar. Te le
wi zo ryň ba ha sy mä lim edil me di. 

Şeý le hem kom pa ni ýa «PlayS ta ti on»iň hy ýa
ly ha ky kat äý ne gi ni çy ka ran dy gy ny mä lim et di. 

Çip we mik rop ro ses so ra gy zyk lan ma art dy 
Dün ýä niň öň de ba ry jy ýa rym ge çi ri ji ön dü ri ji

le ri hem tä ze teh no lo gi ýa la ry ba ra da mag lu mat 
ber di ler. Ge çen ýyl dün ýä de eme le ge len çip ýet
mez çi li gi bu önüm le re gy zyk lan ma ny art dyr dy. 

AMD kom pa ni ýa sy «Ry zen 6000» maş ga la sy
na de giş li mik rop ro ses so ry ny ta nyş dyr dy. Ýan 
komp ýu ter ler üçin iş le nip taý ýar la nan 6 na no
metr lik bu önüm ýo ka ry tiz li gi üp jün eder. 

Şeý le hem «Nvidia» kom pa ni ýa sy «3070 Ti» we 
«3080 Ti» at ly gra fik mik rop ro ses sor la ry ny ta nyş dyr dy. 

Ko re ýa Res pub li ka sy nyň «Sam sung» kom pa
ni ýa sy «S21» se ri ýa sy na el ýe ter li gör nü şi bo lan 
«S21FE» te le fo ny ny gör kez di. Şeý le hem kom

pa ni ýa dün ýä niň il kin ji 4K du ru ly gyn da ky oýun 
ek ra ny ny hem ön dü rip dir. 

ABŞnyň «John Dee re» kom pa ni ýa sy dün ýä niň 
il kin ji sü rü ji siz trak to ry ny ta nyş dyr dy. Soň ky ýyl lar da 
eke ran çy lyk da aw to mat laş dyr mak we ro bot laş dyr
mak teh no lo gi ýa sy na has köp üns be ril ýär. Dün ýä 
bel li kom pa ni ýa nyň ön dü ren trak to ry GPS, ka me ra 
we eme li aň teh no lo gi ýa sy bi len üp jün edi lip dir.

Dür li öý ho ja lyk teh ni ka la ry ny ön dür ýän LG 
kom pa ni ýa sy go laý da te le fon önüm çi li gi ni bes edip
di. Baş gada bir nä çe en jam ön dür ýän ko reý bren di 
«G2 OLED» at ly te le wi zo ry ny gör kez di. G2 se ri ýa
sy na de giş li te le wi zor la ryň ululy gy 55 hemde 95 
dýuým ara ly gyn da üýt ge ýän dür li gör nü şi bar. Şeý
le hem pan de mi ýa döwründe is le g ýo kar la nan ho
wa aras sa laý jy hem ta nyş dy ryl dy.

Kom pa ni ýa «Vision Om ni Pod» at ly sü rü ji siz 
ula gy ny hem gör kez di. Bu ulag ula ny jy sy ny gö
ni me ta wers dün ýä si ne bi rik dir ýär.

Kerkawgeldi BAGABEKOW, 
S.A.Nyýazow adyndaky Türkmen oba hojalyk 

uniwersitetiniň uly mugallymy.

Eme li Gün 17 mi nut iş le di

Hy ta ýyň He feý şä he rin de eme li Gün 

diý lip at lan dy ryl ýan re ak tor 70 mil-

li on de re je de 17 mi nut dan gow rak iş le di lip 

re kord go ýul dy. Bu tej ri bä niň ýo ka ry ge çi ri-

ji lik li sy nag mer ke zin de (EAST) ge çi ri len di-

gi ha bar be ril di. Bu tä ze çe usul ar ka ly ener-

gi ýa nyň aras sa çeş me ler den alyn ma gy 

mak sat edi nil ýär. Ge çen ýy lyň maý aýyn da bu ener gi ýa 

be ke din dä ki eme li Gün 101 se kunt iş le di lip di. Şol sy nag da 

20 se kunt lap 160 mil li on de re je gyz gyn lyk ha sa ba al nyp-

dy. Bu bol sa, Gün den 10 es se gyz gyn diý me gi aň lad ýar. 

Ýan gyç hök mün de wo do rod we kä bir gaz lar dan 

peý da lan ýan dy gy we ýy ly ly gy Gün dä ki ýa ly eme le 

ge tir ýän di gi üçin bu reaktor eme li Gün 

diý lip at lan dy ryl ýar. Bi ler men ler bu usul 

ar ka ly ener gi ýa ön dür me giň ho wa ny ha-

pa la ma ýan dy gy ny bel le ýär ler. Se bä bi, 

mu nuň üçin ge rek bo lan wo do rod we gaz 

Ýer ýü zün de ýe ter lik muk dar da bar. Ýurt-

da şeý le be ket le riň ýe ne-de iki sa ny sy 

ABŞ-da we Rus si ýa da gu rul ýar. Ko re ýa Res pub li ka sy 

we kä bir Ýew ro pa ýurt la ry hem şeý le usul ar ka ly ener-

gi ýa ön dür mek üçin tas la ma lar taý ýar la ýar.

Gur ban je mal BA TY RO WA, 

Hal ka ra yn san per wer ylym la ry we ösüş 

uni wer si te ti niň ta ly by.

Kos mo sy has çuň ňur öw ren mek 
mak sa dy Tä ze ýyl baý ra my nyň öň 

ýa nyn da uçu ry lan Jeýms Webb te les
ko py nyň Gün şöh le sin den go ran ýan sa
ýa wa ny nyň açy lan dy gy mä lim edil di. 
ABŞnyň Ae ro kos mos eda ra sy ta ra pyn
dan taý ýar la nan tas la ma nyň çäk le rin de 
uçu ry lan en ja myň sa ýa wa ny nyň ulu ly gy 
21 met re ba ra bar. Bat bö rek gör nüş li te les
ko pyň sa ýa wa ny Gün şöh le si niň zy ýan ly 
tä si rin den go ra ýar. Sa ýa wan bäş gat ly bo
lup, iki gü nüň do wa myn da ýe keýe ke den 
açyl dy. Te les kop uzak ara lyk dan gel ýän 
inf ra gy zyl şöh le le ri duý ma ga ukyp ly bo
lup, as man ji sim le ri ni has gi ňiş le ýin öw
ren mä ge müm kin çi lik be rer. 

Je ren AŞYR MÄM ME DO WA, 
S.A.Ny ýa zow adyn da ky Türk men oba 

ho ja lyk uni wer si te ti niň ta ly by.

Fran si ýa nyň «Plaxtil» kom pa ni ýa sy kö ne luk man çy lyk agyzbu run 
ör tük le rin den dürli esbaplary ön dür me gi ba şar dy. Kom pa ni ýa il ki bi

len çyz gyç we trans por tir ön dü rip baş la dy. Il kin ji tap gyr da ola ryň 6 müň 
sa ny sy ön dü ri ldi. Mu nuň üçin 320 müň 
sa ny kö ne ör tük ler den peý da la nyl dy. 
Kö ne ör tük le ri jem le mek üçin 100den 
gow rak ka bul ediş no ka dy dö re dil di. Ör
tük ler ult ra me lew şe şöh lä niň aşa gyn da 
aras sa lan ýar we soň ra bö lek le re bö
lün ýär. Al nan sü ýüm ler den tä ze zat lar 
ön dü ril ýär. Kom pa ni ýa ýa kyn wagt da 
kö ne agyzbu run ör tük le rin den as gyç we beý le ki zat la ry ön dür me gi göz 
öňün de tut ýar. Mag lu mat la ra gö rä, pan de mi ýa döw rün de dün ýä de her gün 
4 mil liard dan gow rak luk man çy lyk ör tü gi zi bi le zy ňyl ýar. Bu zy ňyn dy la ry 
gaý ta dan iş le mek üçin tä ze tas la ma lar iş le nip taý ýar lan ýar. 

Sün net MEH MAN GU LY ÝEW, 
S.A.Ny ýa zow adyn da ky Türk men oba ho ja lyk uni wer si te ti niň ta ly by.

Ýa po ni ýa nyň paý tag tyn da-

ky «Toyo su» de ňiz önüm le ri 

ba za ryn da ýy lyň il kin ji söw da sy 

ama la aşy ryl dy. Däp bol şy ýa ly, 

ýy lyň il kin ji sa tu wa çy ka ry lan 

tu nes ba ly gy auk si on ar ka ly sa-

tu wa hö dür len di. Ag ra my 211 ki-

log ram bo lan gök ýüz güç li tu nes 16,88 mil li on 

ýe ne sa tyl dy. Ba ly gyň Ao mo ri se bi ti niň ke nar-

la ryn dan tu tu lan dy gy mä lim edil di.

Ýurt da köp wagt dan bä ri do wam ed ýän dä-

be gö rä, ýy lyň il kin ji ba ly gy, ga wu nyň il kin ji 

ha sy ly we beý le ki ler auk si on ar ka ly sa tu wa 

çy ka ryl ýar. 2019-njy ýyl da Tsu-

ki ji ba za ryn da auk sio na çy ka ry-

lan 278 ki log ram lyk tu nes ba ly-

gy 333,6 mil li on ýe ne sa ty lyp dy. 

2020-nji ýyl da bol sa 276 ki log-

ram lyk ba ly ga 193,2 mil li on ýen 

ba ha ke si lip di. Ge çen ýyl bol sa, 

208 ki log ram lyk ba lyk 20,84 mil li on ýe ne sa-

ty lyp dy. Bu ba lyk la ry adat ça, bel li res to ran lar 

ma ha bat mak sa dy bi len al ýar lar.
 Ky ýas SO PY ÝEW, 

Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk 

ins ti tu ty nyň ta ly by.

duz peý da ly my?
Ame ri kan kar dio lo gik as so sia si ýa sy nyň alym la ry duz nä çe köp ula nyl sa, şon
çada ýü rekda mar ke sel le ri niň dö re mek how pu nyň ýo ka ry bol ýan dy gy ny 

anyk la dy lar. Bar lag la ryň ne ti je le ri «The New Eng land Jo ur nal of Me dicine» žur na
lyn da çap edil di. Luk man lar 50 ýaş la ryn da ky 10 müň
den gow rak gat na şy jy da bar lag ge çir di ler. Bar lag la ra 
ze nan lar we er kek ki şi ler deň de re je de gat naş dy lar. 
Ýyg na lan mag lu mat la ryň sel jer me si  esasynda ýü rek
da mar ke sel le ri ne uç ran la ryň 571si niň nat ri ni aşa köp, 
ka li ni bol sa az ula nan dy gy bel li bo lup dyr. 

– Iý mit dä ki du zuň muk da ry nyň art dy ryl ma gy ýü rek ke sel le ri niň dö re mek 
how pu ny 18 gö te rim ýo kar lan dyr ýan dy gy bel li bol dy – di ýip, Gar ward uni
wer si te ti niň jem gy ýet çi lik sag ly gy mek de bi niň bar lag ge çi ri ji si Ýu an Ma aýt
dy. Hü när men ler gün de lik ze rur nat ri niň howp suz muk da ry nyň ka bul edil
me gi ni kes git le mek üçin has anyk bar lag la ry ge çir me gi me ýil leş dir ýär ler.

Leý li BAG TY ÝA RO WA, 
My rat Gar ry ýew adyn da ky Türk me nis ta nyň Döw let luk man çy lyk 

uni wer si te ti niň ta ly by.

reň ki ni 
üýt ged ýän te le fon

«Vivo» kom pa ni ýa sy soň ky ýyl lar
da or ta de re je li te le fon la ryň bir nä çe 

gör nü şi ni çy kar ýar. Kom pa ni ýa nyň soň ky 
ta nyş dy ran te le fo ny daş ky reň ki ni üýt get
me gi bi len ta pa wut lan ýar. Kom pa ni ýa
nyň «Vivo V23» we «V23 Pro» te le fon la ry 
«Fluo ri te AG Glass» at ly teh no lo gi ýa bi len 
gap la nyp dyr. Uly ek ran ly te le fon laryň reň
ki da şa ryk çy ky lan da gök bol ýar. Teh ni ki 
aý ra tyn lyk la ry ba bat da aý dy lan da bol sa 
«Vivo V23»iň 50 me ga pik sel du ru ly gyn da  
esa sy ka me ra sy, şeý le hem 8 me ga pik sel 
du ru ly gyn da ult ra giň ka me ra sy bar. 5G aý
ra tyn ly gy bo lan «V23 Pro» gör nü şin de bol
sa, 108 me ga pik sel du ru ly gyn da ka me ra 
otur dy lyp dyr. Şeý le hem 8 we 2 me ga pik
sel du ru ly gyn da goş ma ça sen sor la ry bar. 
Smart fon da bar mak yzy ňy oka ýan sen sor 
ek ra na ýer leş di ri lip dir. Te le fon la ryň 400 
hemde 520 dol lar baş lan gyç ba ha sy bi len 
sa tu wa çy ka ryl jak dy gy mä lim edil di. 

Perman SAPAROW, 
Türkmenistanyň Milli Geňeşiniň Mejlisiniň 

Durmuş syýasaty baradaky komitetiniň 
baş hünärmeni.

Alym lar şo ko lad la ryň dür li gör nüş le
ri ni öw ren ýär ler. Yl my iş le riň ne ti je

sin de ga ra şo ko la dyň ýe nede bir peý da ly 
ta ra py ýü ze çy ka ryl dy. Gar ward uni wer si
te ti niň alym la ry nyň yl mybar lag la ry nyň 
ne ti je si ne gö rä, ga ra şo ko lad gan ba sy şy
ny ka da laş dyr ýar we ýü rekda mar ke sel
le ri niň dö re me gi niň öňü ni al ýar, ýa dy we 
beý ni niň işi ni go wu lan dyr ýar. 

Ozal hem ga ra şo ko la dyň peý da sy ba ra
da aý dy lyp ge çi lip di. Hü när men le riň pi ki ri
ne gö rä, bu önüm de mag niý, de mir, mis we 
mar ga nes ýa ly köp san ly ele ment bar. Onuň 
dü zü min de ada myň keý pi ni go wu lan dyr
ma ga müm kin çi lik ber ýän ele ment ler bar. 

Aý gül HA JY ÝE WA, 
S.A.Ny ýa zow adyn da ky Türk men oba 

ho ja lyk uni wer si te ti niň ta ly by.

Ga ra şo ko la dyň 
peý da sy

Eko lo gi ýa taý dan 
aras sa bi na lar

Ýew ro pa Bi le le şi gi ýurt la ry 2030njy 
ýyl dan baş lap, di ňe eko lo gi ýa taý dan 

aras sa bi na lar gur ma gy me ýil leş dir ýär. Bu 
ba bat da Ýew ro pa 
Ko mis si ýa sy de giş li 
be ýa nat bi len çy
kyş et di. Tä ze bi na lar 
ha pa gaz la ry te bi
gy ýag daý da özü ne 
siň di rer. Şeý le bi
na la ra hä zir ki wagt
da hem duş gel mek 

bol ýar. Ge çen ýy lyň okt ýabr aýyn da Şwe
si ýa da eko lo gi ýa taý dan iň amat ly bi na
la ryň bi ri açyl dy. Onuň gur lu şy gy üçin 
hiç hi li be ton ula nyl ma dy. Bi na nyň sü tün 
gur luş la ry ýe lim le nen ýap rak ly agaç dan 
ýa sal dy. Mun dan baş gada, «ýa şyl» bi na
lar da ada ty ener gi ýa çeş me le ri niň ýe ri ne 
aras sa çeş me ler den peý da la ny lar. 

Mer jen AK MY RA DO WA, 
Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk 

ins ti tu ty nyň ta ly by.

ame ri kan ba za ryn da 
bi rin ji bol dy

«Toyo ta» kom pa ni ýa sy 2021nji ýyl
da ta ryh da il kin ji ge zek esa sy bäs

de şi «Ge ne ral Mo tors» kompaniýasyndan 
öňe ge çip, ABŞda aw tou lag sa tu wyn da 

bi rin ji ýe ri eýe le di. 
Ýa pon kom pa ni ýa
sy ABŞda sa tu wy
ny 2020nji ýyl dan 
bä ri tak my nan, 10 
gö te rim ýo kar lan dy

ryp, 2,3 mil li on ula ga ýe tir di. Bu dö wür de 
«Ge ne ral Mo tors» kom pa ni ýa sy 2,2 mil li
on aw tou lag sa typ dyr. «Ge ne ral Mo tors» 
1931nji ýyl dan bä ri Ame ri ka nyň aw tou lag 
ba za ryn da öň de li gi eýe le ýär. 

2021nji ýyl da ABŞda 15 mil li on tö we
re gi aw tou lag sa tyl dy. Bu ba ra da «J.D. Po
wer» sel je riş kom pa ni ýa sy  ha bar ber ýär. 

Şem şat AN NA GEL DI ÝE WA, 
S.A.Ny ýa zow adyn da ky Türk men oba 

ho ja lyk uni wer si te ti niň ta ly by.



Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!
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Başlangyjy 1-nji sahypada. 
Türk men ala baý it le ri dün ýä niň go rag çy to hum 

it le ri niň ha ta ryn da öň dä ki or ny eýe le ýär we hormatly 
Prezidentimiziň bel leý şi ýa ly, ala baý la ryň ta pa wut ly 
aý ra tyn lyk la ry nyň bi ri ni hem ýi tir mez li gi üçin ola ry 
di ňe hü när de re je sin de kö pelt mek ze rur dyr.

Bu ugur da hal ka ra hyz mat daş ly gy na äh mi ýet li 
orun be ril ýär. Hu su san-da, Bir le şen Mil let ler Gu-
ra ma sy nyň Bi lim, ylym we me de ni ýet me se le le ri 
bo ýun ça ýö ri te leş di ri len eda ra sy – ÝU NES KO we 
beý le ki iri gu ra ma lar, şol san da da şa ry ýurt la ryň 
as so sia si ýa la ry, şeý le hem dün ýä niň dür li döw let-
le rin den ýu ri dik şahs lar we hu su sy it şy nas lar bi len 
uzak möh let li hyz mat daş lyk ýo la go ýul ýar.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň tab şy ry gy bo ýun ça 
Adam za dyň mad dy däl me de ni mi ra sy nyň sa na-
wy na türk men hal ky nyň aja ýyp däp le ri ni gi riz mek 
bo ýun ça uly iş ler al nyp ba ryl ýar. Şo la ryň ha ta ryn da 
ala baý to hum it le ri ni ös dü rip ýe tiş dir mek hem bar.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş lan gy jy bi len ýur du-

myz da Türk men ala ba ýy nyň baý ra my giň den bel le-
nil ýär. Ge çen ýyl bu baý ram çy lyk Türk men be de wi niň 
mil li baý ra my bi len bi le lik de bel le nen bol sa, şu ýy lda 
bu baý ram çy lyk aý ra tyn lyk da bel le ner. Hormatly 
Prezidentimiziň gol çe ken Per ma ny na la ýyk lyk-
da, her ýy lyň okt ýabr aýy nyň soň ky ýek şen be sin de 
Türk men ala ba ýy nyň baý ra my bel le nip ge çi ler. 

Ge çen ýyl Hal ka ra «Türk men ala baý it le ri» as so-
sia si ýa sy nyň top lu my nyň açy lyş da ba ra sy bol dy, 
şeý le hem te le köp ri ar ka ly Ahal we la ýa tyn da ky 
Ka ran tin mer ke zi, Bal kan, Da şo guz, Le bap, Ma ry 
we la ýat la ryn da we Aş ga bat şä he rin de gur lan mer-
kez ler ulan ma ga be ril di. Bu bol sa türk men ala baý-
la ry nyň sar pa sy nyň döw let de re je sin de has-da be-
len de gö te ril ýän di gi niň aý dyň su but na ma sy dyr.

Döw re bap top lu myň we mer kez le riň ulan ma ga be-
ril me gi niň ýur du myz da türk men ala baý la ry nyň sa ny-
ny kö pelt mä ge, to hum çy lyk iş le ri ni alyp bar ma ga we 
ga dy my ne sil ugur la ry ny di kelt mä ge hem-de türk men 
ala baý it le ri niň ara syn da hal ka ra de re je de ser gi le ri we 
bäs le şik le ri ge çir mä ge do ly müm kin çi lik ber ýär. 

Hal ka ra «Türk men ala baý it le ri» as so sia si ýa sy to-
hum çy lyk it şy nas ly gy nyň top lum la ýyn dü zü mi ni 
ös dür mek de, türk men ala baý la ry nyň şan-şöh ra ty ny 
art dyr mak da, da şa ry ýurt ly hyz mat daş lar bi len ne ti je-
li gat na şyk la ry gi ňelt mek de mö hüm iş le ri alyp bar ýar. 

Ala baý eýe si ne we pa ly ly gyň, gaý duw syz ly gyň, 
ba tyr ly gyň, do gum ly ly gyň ny şa ny dyr. Şo nuň üçin 
2017-nji ýyl da ge çi ri len Ýa pyk bi na lar da we sö weş 
sun ga ty bo ýun ça V Azi ýa oýun la ry nyň tu ma ry 
hök mün de türk men ala ba ýy nyň şe ki li niň se çi lip 
alyn ma gyn da hem uly ma ny bar dyr. 

Ber ka rar döw le ti mi ziň bag ty ýar lyk döw rün de 
yn san per wer li ge ýug ru lan aja ýyp iş le ri dur mu şa 
ge çir ýän di gi, mil li gym mat lyk la ry my za uly sar pa 
goý ýan dy gy üçin hor mat ly Pre zi den ti mi ze al ky şy-
myz çäk siz dir.

Baý gel di NUR MY RA DOW, 
Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk 

ins ti tu ty nyň mugallymy.

«Hal kyň Ar ka dag ly za ma na sy» 
ýy ly ro waçly gyň ýy ly bo lar

Ar ka da gy my zyň 
sa ha wat ly döw ri

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň pa ra sat ly baş tu tan ly gyn-
da ata Wa ta ny myz öň de goý lan il-ýurt äh mi ýet li 

be ýik mak sat la ra ta rap ynam ly ädim le ri äd ýär. Hormatly 
Prezidentimiziň hal ky my zyň aba dan hem eş ret li dur muş-
da ýa şa ma gy ba bat da ed ýän ala da la ry ne ti je sin de äh li 
ugur lar da uly ösüş ler ga za nyl ýar. Ýan gyç-ener ge ti ka top-
lu my ny dur nuk ly ös dür mek we ener gi ýa çeş me le ri ni re je li 
peý da lan mak ýurt üçin hem, dün ýä hyz mat daş ly gyn da 
hem mö hüm ugur la ryň bi ri bo lup dur ýar. Baý hem kuw-
wat ly döw le te da hyl ly bo lan gö zel top rak, bol suw, aras sa 
ho wa, ir-iý miş ler, Ga ra gum säh ra syn da ky sü ri-sü ri mal lar 
hal kyň eş re ti, il-gü nüň bo le lin ýa şaý şy üçin hyz mat ed ýär. 
Halk üçin dö re dil ýän müm kin çi lik ler, sag dyn dur muş ýö-
rel ge si ýaş la ryň hem gu jur-gaý ra ta bes len me gi ne, ylym-
ly-bi lim li, giň dü şün je li, ke mal ly ne sil bo lup ýe tiş me gi ne 
he ma ýat ed ýär. Ar ka syn da Türk me nis tan ýa ly eziz Wa ta-
ny, Gah ry man Ar ka da gy bar bo lan ne sil ler bagt ly dyr. 

Hor mat ly Pre zi den ti miz «Döw let adam üçin dir!» di ýip, 
ýur du myz da bar bo lan äh li baý lyk la ry my zy hal ky my zyň 
eş ret li ýa şaý şy na ba gyş ede nin den soň ra, oňa aýaw ly 
çe me leş me li di ris. Hä zir ki wagt da ila tyň bo le lin, eş ret li, 
bag ty ýar dur mu şy ny elekt rik ener gi ýa sy nyň ber ýän eş-
re tin den üz ňe göz öňü ne ge tir mek müm kin däl dir. Gel jek-
ki ne sil le ri mi ziň hem ata Wa ta ny my zyň baý lyk la ryn dan 
öz ýe tik pa ýy ny al ma gy üçin biz şu gün ki gün ola ryň 
ala da sy ny et me li. Ýur du my zyň her bir oba syn da elekt-
rik to gu ny, «ma wy ýan gyç» bo lan te bi gy ga zy ýa kyp, 
önüm ön dür ýän hu su sy kär ha na lar, ho ja lyk lar gün sa ýyn 
kö pel ýär. Pe der le ri mi ziň: «Is rip – ha ram», «Tyg şyt ly döw-
le te ýe ter», «Aşy ny aýan aşa ýe ter, do nu ny aýan to ýa» 
di ýiş le ri ýa ly, her bir za dyň ga dyr-gym ma ty ny bi lip, oňa 
aýaw ly çe me leş me li di ris. Pe der le ri miz den göz baş al-
ýan bu asyl ly ýö rel gä, ýag ny, bar za dy my zy yr ýa et män 
ulan ma gy ba şar mak bi ziň özü mi ze bag ly dyr.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ýur du myz da dur mu şa ge-
çir ýän be ýik iş le ri niň esa sy ug ry hal kyň dur muş hal-ýag-
da ýy ny go wu lan dyr mak ly ga, Türk me nis tan da ýa şa ýan 
her bir ra ýa tyň Wa ta nyň ho wan dar ly-
gy ny du ýup, bag ty ýar, 

eş ret li dur muş da ýa şa mak ly gy na gö nük di ri len dir. Yn ha, 
2022-nji ýy ly – «Hal kyň Ar ka dag ly za ma na sy» at ly ýy-
ly my zy ak ar zuw lar bi len gar şy al dyk. Gah ry man Ar ka-
da gy myz hal ky my za uky by ny, ba şar ny gy ny we zäh met 
ön dü ri ji li gi ni dö re di ji lik li ös dür mek bag ty ny ber di. Göz ba-
şy asu da dur mu şyň lez ze tin den, päk zäh me tiň er ka na ly-
gyn dan gaýd ýan bu go wu ly gyň ag zy bir hal ky my zyň yk-
ba lyn da we mil le tiň ta ry hyn da aý ra tyn or ny bar. «Halkyň 
Arkadagly za ma na sy» at ly ýy ly my zy wasp edip, ýaş ne-
sil le ri mi ze ylym-bi lim öw re dip, bag ty ýar lyk döw rü miz de 
bi ti ril ýän uly iş le ri, aja ýyp dur mu şy my zy wasp edip, ak 
ýü rek den zäh met çe ke ris. Goý, hormatly Prezidentimiziň 
sa ýa syn da «Hal kyň Ar ka dag ly za ma na sy» ýy ly myz da 
eziz Di ýa ry myz ösüş ler den-ösüş le re be dew ba dy bi len 
ga dam ur sun! Şeý le bag ty ýar gün le ri dö re den Gahryman 
Arkadagymyzyň ja ny sag, tut ýan tu tum la ry ro waç bol sun!

Ma ral AGA ÝE WA, 
Türk me nis ta nyň Döw let ener ge ti ka ins ti tu ty nyň  

mu gal ly my.

Tä ze ýyl tä ze ar zuw lar, tä ze mak sat lar, tä ze 
umyt lar diýmek. Tä ze ýy ly he mi şe tä ze ar-

zuw lar bi len gar şy la ýa rys. Çün ki her ýyl özü niň aý-
ra tyn öwüş gi ni bi len gel ýär. Goý, 2022-nji ýyl hem 
rys gal-be re ke de baý ýyl la ryň bi ri bol sun! 2022-nji 
ýyl – Gün do gar mü çe na ma synda bars ýy ly. 

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň Tä ze ýyl Gut la gyn da 
bel läp ge çi şi ýa ly, «Bars – baý lyk» diý ýän hal ky myz 
bu ýy ly rys gal-döw let li, be re ket li ha sap lap, tä ze ýy la 
aý dyň mak sat lar, uly ynam bi len ga dam bas ýar. 

Bars batyrgaýlygy bilen bellidir, şo nuň üçin şu 
ýyl tä ze tas la ma la ry dur mu şa ge çir mek üçin şow ly 
ýyl la ryň bi ri bo lar. Hor mat ly Pre zi dentimiziň pa ra-
sat ly baş tu tan ly gyn da ösüş li men zil le ri aş ýan eziz 
Di ýa ry myz hem Bars ýy ly na – «Halkyň Arkadagly 
za ma na sy» ýy ly na ga dam bas dy. Ta mam la nan 
ýyl da uly üs tün lik le re bes le nen Di ýa ry myz da tä ze 
ýyl da hem uly üs tün lik ler ýar bol sun!

2021-nji ýyl da ýur du myz mu kad des Ga raş syz ly-
gy nyň şan ly 30 ýyl ly gy ny hem-de Aş ga bat şä he ri niň 
dö re dil me gi niň 140 ýyl ly gy ny ulu dan toý la dy. Şan ly 
se ne le re ga bat lap, köp san ly dur muş we önüm çi lik 
mak sat ly bi na lar dyr des ga lar ulan ma ga be ril di. 

Umu man, ata Wa ta ny my zyň äh li kün jek le rin de 
ulan ma ga ber len ýüz ler çe ýa şa ýyş jaý la ry nyň, mek-
dep le riň dir ça ga lar bag la ry nyň, sag ly gy go ra ýyş, sport 
we beý le ki önüm çi lik des ga la ry nyň, se ýil gäh le riň 
açy lyş da ba ra la ry ge çen ýy la aý ra tyn öwüş gin çaý dy. 
Ge çen ýyl da ulan ma ga ber len Aş ga bat-Türk me na bat 
ýo ka ry tiz lik li aw to mo bil ýo lu nyň Aş ga bat-Te jen bö le-
gi ni, Ka ka we Ba ba daý han dok ma top lum la ry ny, Türk-
me na bat, Bal ka na bat hem-de Da şo guz şä her le rin dä ki 
«Türk me niň ak öýi» bi na la ry, «Aş ga bat» söw da, dynç 
alyş we işe wür lik mer ke zi, «Ar ka dag» hem-de «Ga ra-
gum» myh man ha na la ry ýur du myzda gur lup, ulan ma-
ga ber len 73 sa ny iri des ga la ryň kä bi ri dir. 

Halk ho ja ly gy nyň äh li ul gam la ryn da ga za ny lan üs-
tün lik le riň tä ze ýyl da hem uly dep gin ler bi len do wam 
et jek di gi ni bel le mek ge rek. Mil li Li de ri mi ziň öň den gö-
rü ji lik li içe ri we da şa ry sy ýa sa ty ne ti je sin de, dur muş 
ugur ly sy ýa sa ta hem uly äh mi ýet be ril ýär. «Döw let 
adam üçin dir!» di ýen baş ýö rel gä eýer ýän hor mat ly 
Pre zi den ti miz hal ky my zyň hal-ýag da ýy nyň has-da 
go wu lan dy ryl ma gy üçin ýa daw syz ala da ed ýär. Şo-
nuň üçin tä ze ýy lyň býu je ti dü zü len de hök ma ny su-
rat da dur muş ugur ly tas la ma la ra köp möç ber de pul 
se riş de le ri niň gö nük di ril me gi  he mi şe üns mer ke zin-
de sak lan ýar. Şu nuk daý na zar dan, zäh met hak la ry, 
pen si ýa la r hem-de döw let kö mek pul la ry , ta lyp we 
diň leý ji hak la ry  10 gö te rim ýo kar lan dy ryl dy. Mun dan 
baş ga-da, ýa şa ýyş jaý la ry nyň gu rul ma gy, döw re bap 
mek dep dir ça ga lar bag la ry nyň sa ny nyň kö pel dil me gi 
ba bat da tä ze çil çe me leş me ler al nyp ba ryl ýar. 

Goý, Ga raş syz Di ýa ry my zy dost-do gan lyk ýol la ry 
bi len ösüş ler den-ösüş le re alyp bar ýan milli Liderimiziň 
ja ny sag, öm ri uzak, tu tum ly iş le ri ro waç bol sun!

Ba tyr AŞY ROW, 
S.A.Ny ýa zow adyn da ky Türk men oba ho ja lyk 

uni wer si te ti niň uly mu gal ly my.

BArs – baý lyk

Dur muş ul ga my pug ta lan dy ryl ýar
Başlangyjy 1-nji sahypada.
Ýur du my zyň yk dy sa dy ösü şi niň ýo ka-

ry dep gin le ri ni na za ra alyp hem-de pen si ýa 
üp jün çi li gi we dur muş taý dan go ra mak me-
se le sin de ra ýat la ra döw let ke pil len dir me le ri ni 
güýç len dir mä ge gö nük di ri len «Türk me nis ta ny 
yk dy sa dy, sy ýa sy we me de ni 
taý dan ös dür me giň 2030-njy 
ýy la çen li dö wür üçin baş ug ry» 
Mil li mak sat na ma ny yzy gi der-
li dur mu şa ge çir mek mak sa dy 
bi len dur muş sy ýa sa ty hal kyň 
hal-ýag da ýy ny ýo kar lan dyr-
ma ga, ýa şa ýyş şert le ri ni has-
da go wu lan dyr ma ga gö nük-
di ri len dir. Mu nuň şeý le di gi ne 
her ýy lyň 1-nji ýan wa ryn dan 
zäh met hak la ry nyň, pen si ýa-
la ry nyň hem-de döw let kö mek 
pul la ry nyň, ta lyp we diň leý ji hak la ry nyň möç-
ber le ri niň 10 gö te rim ýo kar lan dy ryl ma gy, her 
ýyl ka bul edil ýän Döw let býu je ti niň tas la ma sy 
dü zü len de, onuň çyk da jy lar bö le gi niň 70 gö te-
rim den gow ra gy nyň dur muş ul ga my na gö nük-
di ril ýän di gi hem aý dyň su but ed ýär. 

Ata Wa ta ny myz Türk me nis tan döw le ti miz de 
adam, onuň ra hat ly gy, bag ty ýar ly gy ha kyn da 
uly ala da edil ýär. Se bä bi dur mu şyň aba dan ly-
gy, adam la ryň bag ty ýar ly gy ýur du my zyň gym-
mat ly baý ly gy dyr. Döw let ta ra pyn dan gol daw – 

bu dur muş kö me gi bo lup, dur muş ýag daý la ry ny 
go wu lan dyr ma gy ze rur bo lan ra ýat la ra be ril ýär. 
Döw let kö mek pu ly döw let dur muş üp jün çi li gi 
usu ly nyň bir bö le gi bo lup dur ýar we sag lyk ýag-
da ýy bo ýun ça bö lek le ýin, do ly ýa-da wagt la ýyn 
zäh me te ukyp ly ly gy ny ýi tir me gi, ene lik we ça-

ga lyk ek leý ji si ni ýi tir me gi, pen si ýa ýa şa ýe tip 
üp jün çi lik çeş me le ri ni ýi tir me gi bi len bag la ny-
şyk ly ýi ti ri len gir de ji niň bir bö le gi ni sak la mak 
üçin pul tö leg le ri gör nü şin de aň la dyl ýar. 

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň alyp bar ýan döw let 
sy ýa sa ty ne ti je sin de ýur du myz da hal ky my zyň 
sag ly gy, aba dan ýa şa ma gy, dö re di ji lik li iş le me-
gi we wagt la ry ny hoş ge çir mek le ri üçin döw let li 
tu tum lar ro waç lan ýar. Ila ty my zy dur muş taý dan 
go ra mak üçin hu kuk, gu ra ma çy lyk, yk dy sa dy 
esas la ry ka nun çy lyk taý dan ke pil len di ril ýär.

«Il kin ji no bat da, me niň äh li ala dam hal kym 
bo lar» diý ýän hor mat ly Pre zi den ti miz hal ky my-
zyň hal-ýag da ýy ny has-da ýo kar lan dyr mak, 
mun dan beý läk-de pug ta lan dyr mak mak sa-
dy bi len «Türk me nis ta nyň ila ty ny dur muş taý-
dan go ra mak ha kyn da» ko dek se üýt get me ler 

we goş ma ça lar gi ri zil di. Ýag ny, 
2022-nji ýy lyň 1-nji ýan wa ryn-
dan «Ene mäh ri» di ýen hor mat-
ly ada my na syp bo lan ene le riň 
pen si ýa la ry nyň, ça ga se ret mek 
bo ýun ça döw let kö mek pul-
la ry nyň, dur muş kö mek pul-
la ry nyň, se kiz we şon dan köp 
ça ga ny ter bi ýe läp ýe tiş di ren 
ene le riň has ir pen si ýa çyk ma-
gy bi len bag la ny şyk ly, şeý le 
hem ça ga nyň dog lan dy gy üçin 
bir wagt la ýyn be ril ýän döw let 

kö mek pul la ry nyň, bäş we şon dan köp ça ga ny 
ter bi ýe läp ýe tiş di ren ze nan la ra be ril ýän döw let 
kö mek pul la ry nyň möç ber le ri art dy ryl dy.

Döw le ti miz de hal ky my zyň aba dan dur-
muş da ýa şa ma gy ug run da uly ala da ed ýän 
hormatly Pre zi den ti mi ziň ja ny sag, öm ri uzak, 
il-ýurt bäh bit li iş le ri ro waç lyk la ra bes len sin!

Gül täç AN NA MäM ME DO WA,
Türk men döw let ma li ýe ins ti tu ty nyň 

mu gal ly my.

Gah ry man Ar ka dag ly döw rü mi ziň ýe ne 
bir aja ýyp ýy ly «Hal kyň Ar ka dag ly za ma

na sy» ýy ly baş lan dy. «Öňe, öňe, di ňe öňe! – bi
ziň be ýik şy ga ry myz» di ýip bel le ýän hormatly 
Prezidentimiziň Tä ze ýy lyň il ki ni gün le rin de Ma
ry we la ýa ty na özü niň sa pa ry ny ama la aşyr dy. 

Dün ýä ma li ýeyk dy sa dy gat na şyk la ry nyň 
şeý le çyl şy rym ly döw rün de ata Wa ta ny myz
da äh li ba bat da ösüş ler do wam ed ýär. Mu nuň 
özi hor mat ly Pre zi den ti mi ziň pa ra sat ly baş
tu tan ly gyn da öz wag tyn da ka bul edi len ka
rar lar dyr çöz güt le riň ne ti je sin de amal bol ýar.

Hal ky my zyň halýag da ýy ny hasda go wu
lan dyr mak ug run da ir gin siz ta gal la ed ýän hor
mat ly Pre zi den ti mi ziň taý syz ta gal la la ry bi len 
mil li yk dy sa dy ýe ti mi ziň äh li ugur la ryn da uly 
üs tün lik ler ga za nyl ýar, zäh met hak la ry, pen
si ýa lar, döw let kö mek pul la ry, ta lyp hak la ry 
öz wag tyn da ma li ýe leş di ril ýär. Bu ýyl üçin oý
la ny şyk ly dü zü len Döw let býu je ti ka bul edil di.

Umu man, ýur du my zyň äh li ul gam la ryn
da ga za nyl ýan üs tün lik ler hal ky my zyň hal
ýag da ýy nyň go wu lan dy ryl ma gy na gö nük di
ri len dir. Hal ky my zyň eş ret li dur mu şy bi len 
bag la ny şyk ly al nyp ba ryl ýan giň ge rim li 
iş ler, ýur du myz da ama la aşy ryl ýan dur muş
yk dy sa dy öz gert me ler hemde pa ra hat çy lyk 
sö ýü ji lik li baş lan gyç lar il deş le ri miz ta ra
pyn dan gyz gyn gol daw tap ýar.

Ma ry we la ýa ty na ama la aşy ran sa pa ry
nyň do wa myn da te bi gy ga zyň ägirt uly gor
la ry na eýe bo lan iri «Gal ky nyş» gaz kä ni
ne ba ryp gör me gi, Ga ra gum säh ra syn da ky 
öri meý dan la ry bi len ta nyş ma gy hormatly 

Prezidentimiziň ýur du my zyň äh li ul gam la ry
nyň saz la şyk ly ösü şi ni he mi şe üns mer ke zin
de sak la ýan dy gy nyň aý dyň su but na ma sy dyr. 

Dün ýä niň iri ener ge ti ka döw let le ri niň bi
ri hök mün de yk rar edi len eziz Di ýa ry myzda 
ug le wo do rod gor la ry ny ne ti je li ulan ma ga 
uly äh mi ýet be ril ýär. Bu pu dak da daş ky gur
şa wa zy ýan ýe tir mez den, iri möç ber li tas la
ma la ry dur mu şa ge çir mek de, şeý le hem eko

lo gi ýa taý dan aras sa ener gi ýa ny iş le mek de 
iň öň de ba ry jy teh no lo gi ýa lar ula nyl ýar.

Mil li Li de ri miz se na gat da ýur du my zyň te
bi gy baý lyk la ry nyň ula nyl ma gy Ga raş syz 
döw le ti mi ziň ro waç lan ma gy nyň bäh bi di ug
run da ky iş le re, mil li yk dy sa dy ýe ti mi ziň pug
ta lan ma gy na hemde hal ky my zyň dur muş de
re je si niň yzy gi der li ýo kar lan ma gy na ýar dam 
ed ýän di gi ni bel le ýär. Hormatly Prezidentimiz 
te bi gy baý lyk la ry my zy türk men hal ky nyň we 
dün ýä  halk la ry nyň bäh bi di ne ne ti je li ulan
mak üçin köp iş le ri ama la aşyr ýar.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ta gal la la ry bi

len ýur du my zyň ra ýat la ry nyň dö re di ji lik li 
zäh met çek me gi ug run da äh li müm kin çi lik
ler dö re dil ýär. Mu ňa mil li Li de ri mi ziň Ma ry 
we la ýa ty nyň çä gin dä ki öri meý dan la ry bi len 
ta nyş magy hemde bu ýer dä ki ço pan go şu na 
ba ryp gör me gi hem aý dyň su but na ma dyr. 
Döw let Baştutanymyzyň ýa daw syz ala da la
ry bi len oba adam la ry nyň dur muş de re je si ni 
ýo kar lan dyrmak, ne ti je li iş le mek, döw re bap 
ýa şa mak we oňaý ly dynç al mak üçin hem me 
ze rur şert le r dö re dil ýär. 

Mil li Li de ri mi ziň parasatly baş tu tan ly gyn
da ýur du my zyň oba ho ja lyk top lu my ny düýp
li öz gert mek stra te gi ýa sy üs tün lik li dur mu şa 
ge çi ril ýär. Bu ugur da mal dar çy ly gyň pug ta
lan dy ryl ma gyna, onuň müm kin çi lik le ri niň 
art dy ryl ma gy na aý ra tyn äh mi ýet be ril ýär. 
Ýur du myz da oba ho ja lyk önüm le ri ni ön dü ri ji
le re hem me ta rap la ýyn gol daw be ril ýär. Soň ky 
ýyl lar da we la ýat lar da iri mal dar çy lyk we guş
çu lyk top lum la ry gu rul dy hemde gu rul ýar, bu 
ugur da al nyp ba ryl ýan iş ler do wam ed ýär.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň he mi şe bel
leý şi ýa ly, döw le ti miz mun dan beý läkde 
mal dar çy lyk pu da gy nyň ös dü ril me gi ne we 
ýur du myz da azyk bol çu ly gy nyň üp jün edil
me gi ne, içer ki ba za ryň ýo ka ry hil li, dür li 
gör nüş li etsüýt önüm le ri bi len dol du ryl ma
gy na my na syp go şant goş ýan zäh met keş le
ri ne hem me ta rap la ýyn gol daw be rer.

Azym ber di GAR RY ÝEW, 
S.A.Ny ýa zow adyn da ky Türk men oba 

ho ja lyk uni wer si te ti niň mu gal ly my.

Yhlasly zäh met çekmek 
tä ze üs tün lik le re iter ýär

Başlangyjy 1-nji sahypada. 
Bil şi miz ýa ly, ta mam la nan ýyl mil li 

Liderimi ziň dün ýä jem gy ýet çi li gi ta ra pyn dan 
gyz gyn gol da nan hem-de Bir le şen Mil let ler 
Gu ra ma sy nyň Baş As samb le ýa sy ta ra pyn-
dan 2021-nji ýy ly – «Hal ka ra pa ra hat çy lyk 
we yna nyş mak ýy ly» di ýip yg lan et me gi my-
na sy bet li «Türk me nis tan – pa ra hat çy ly gyň we 
yna nyş ma gyň Wa ta ny» şy ga ry diý lip at lan-
dy ryl dy. Ha ky kat dan hem, bu şy gar di ňe bir 

Türk me nis tan Wa ta ny myz üçin däl, eý sem, 
dün ýä niň äh li döw let le ri üçin mö hüm baş lan-
gyç la ryň bi ri bol dy. Se bä bi, milli Liderimiziň 
öňe sü ren pa ra hat çy lyk we yna nyş mak sy ýa-
sa ty soň ky ýyl lar da dün ýä jem gy ýet çi li gi üçin 
mö hüm adal ga la ryň bi ri ne öw rül di. 

Döw let Baş tu ta ny my zyň bel leý şi ýa ly, 
hä zir ki dö wür de ber ka rar Wa ta ny myz se-
bit de dur nuk ly ly gyň hem-de howp suz ly-
gyň da ýanç la ry nyň, kuw wat ly we dep gin li 
ös ýän, da şa ry ýurt ma ýa go ýum la ry üçin 

özü ne çe ki ji, dün ýä de uly ab ra ýa hem-de 
hor ma ta eýe bo lan döw let le riň bi ri hök mün-
de giň den ta nal ýar. Umu man, ýur du my zyň 
da şa ry sy ýa sat bo ýun ça baş ug ry pa ra-
hat çy ly gy, howp suz ly gy we dur nuk ly ly gy 
mun dan beý läk-de hem me ta rap la ýyn ber-
kit mä ge, Dur nuk ly ösüş mak sat la ry ny dur-
mu şa ge çir mä ge gö nük di ri len dir.

Ine, şeý le uly umyt-ar zuw lar bi len 
«Türk me nis tan – pa ra hat çy ly gyň we yna-
nyş ma gyň Wa ta ny» şy ga ry diý lip at lan-
dy ry lan ýyl ýur du my zyň mu kad des Ga-
raş syz ly gy nyň şan ly 30 ýyl ly gy hem-de 
paý tag ty myz Aş ga ba dyň esas lan dy ryl ma-
gy nyň 140 ýyl ly gy my na sy bet li köp san ly 

çä re le ri ge çir-

mek bi len şow ly ýyl la ryň bi ri ne öw rül di. 
Tä ze, «Hal kyň Ar ka dag ly za ma na sy» 

şy ga ry bi len geç jek ýy la ga dam bas dyk. 
Döw let Baştutanymyz tä ze ýy lyň şy ga ry ny 
tas syk la mak bi len bu şy ga ryň öň de go ýan 
mak sat la ry my za ta rap ynam ly öňe git mä ge 
ýar dam ed ýän di gi ni bel le di.

2022-nji ýy lyň şy ga ry türk men hal ky-
nyň mil li ýö rel ge le ri ne hem-de onuň ta-
ry hy we me de ni des sur la ry na ga bat gel-
ýär. Bu şy gar hä zir ki dö wür de hormatly 
Prezidentimiziň oňyn içe ri we da şa ry sy ýa-
sa ty nyň, pa ra hat çy lyk dö re di ji döw le ti mi ziň 
ok gun ly ösü şi niň esa sy ny düz ýän di gi, onuň 
yn san per wer lik ýö rel ge le ri bi len berk bag la-
ny şyk ly dyr.

Şu ýy lyň şy ga ry bag ty ýar za ma na ny 
esas lan dy ran we hal ky my zy hem-de Wa ta-
ny my zy tä ze be lent sep git le re ynam ly alyp 
bar ýan Gah ry man Ar ka da gy my za bil di ril-
ýän be lent hor ma tyň aý dyň ny şa ny dyr. Äh li 
ugur lar da tä ze be lent lik le re ynam ly ga dam 
ur ýan ýur du myz saz la şyk ly ösüş ýo lu na 
düş di. Ga raş syz Wa ta ny myz da ga za nyl ýan 
üs tün lik ler hor mat ly Prezidentimiziň çuň ňur 
oý la ny şyk ly we öň den gö rü ji lik li sy ýa sa ty-
nyň aý dyň mi we si dir.

Hä zir ki wagt da mil li Li de ri mi ziň pa ra-
sat ly baş tu tan ly gyn da hal ky myz bag ty ýar 
dur mu şyň hö zi ri ni gö rüp ýa şa ýar we ön dü-
ri ji lik li zäh me ti bi len halk ho ja ly gy nyň äh li 
pu dak la ry ny öz gert mek bo ýun ça öň de dur-
ýan we zi pe le ri üs tün lik li ama la aşyr ýar. Bu 
bol sa wa tan daş la ry my zyň nu ra na gel je ge 
bo lan yna my ny has-da pug ta lan dyr ýar.

Eziz AR TYK LY ÝEW, 
S.A.Ny ýa zow adyn da ky Türk men oba 

ho ja lyk uni wer si te ti niň 
mu gal ly my.

Ala baý la ryň 
sar pa sy be lent de
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Ýan war. 7-nji ýan war – Jo zef Baý den 
ABŞ-nyň Kong re si ta ra pyn dan pre zi dent li ge 
saý lan dy.

24-nji ýan war – Mar se lu Re be lu de Sou za 
ikin ji möh le te Por tu ga li ýa nyň Pre zi den ti bol dy.

28-nji ýan war – Sa dyr Ja pa row Gyr gy-
zys ta nyň Pre zi den ti we zi pe si ne gi riş di.

Few ral. 13-nji few ral – Ma rio Dra gi Ita li ýa nyň 
ministrler Geňeşiniň başlygy we zi pe si ne gi riş di.

18-nji few ral – «Per severance» mar sa ho-
dy Mar sa gon dy.

Mart. 15-17-nji mart – Ni der land lar da 
We kil ler pa la ta sy na saý law lar ge çi ril di.

Ap rel. 1-nji ap rel – Eduard He ger Slo wa-
ki ýanyň Prem ýer-mi nistri boldy.

4-nji ap rel – Wýet nam par la men ti Ngu en 
Su an Fu ky ýur duň Pre zi den ti we zi pe si ne saý la dy.

Maý. 18-22-nji maý – 65-nji Ýew ro wi de-
ni ýe aý dym-saz bäs le şi gi ge çi ril di. (Rot ter dam, 
Ni der land lar).

Iýun. 9-njy iýun – Mon go li ýa da geçirilen 
Pre zi dent saý law la rynda Uhnaagiýn Hurelsuh 
sesleriň 72 göterimi bilen ýeňiş gazandy. 

11-nji iýundan 11-nji iýul aralygynda 2020-nji 
ýylyň futbol boýunça Ýewropa çempionaty geçirildi.

19-njy iýun – Saý law la ryň ne ti je le ri bo-
ýun ça Eb ra him Rai si Eý ra nyň Pre zi den ti bol dy.

20-nji iýun – Er me nis tan da ge çi ri len no-
bat dan da şa ry par la ment saý law la ryn da Ni kol 
Pa şin ýa nyň ýol baş çy lyk ed ýän «Ra ýat şert na-
ma sy» par ti ýa sy ýe ňiş ga zan dy.

Iýul. 11-nji iýul – Mol do wa da geçirilen no-
bat dan da şa ry par la ment saý law la rynda Ma ýa 
San du nyň «He re ket we raý daş lyk» par ti ýa sy 
ýe ňiş ga zan dy.

20-nji iýul – «Blue Ori gin»-iň dört adam-
lyk «New She pard» kos mi ki gä mi si il kin ji su bor-
bi tal uçu şy ny ama la aşyr dy.

23-nji iýul dan 8-nji aw gust ara ly gyn da «To-
kio 2020» to mus ky Olim pi ýa oýun la ry ge çi ril di.

28-nji iýul – Ped ro Kas til o Pe ru nyň Pre zi-
den ti we zi pe si ne gi riş di.

Aw gust. 6-njy aw gust – Mol do wa da Na-
tal ýa Gaw ri li sa nyň hö kü me ti tas syk lan dy.

15-nji aw gust – Ow ga nys tan da  öz ge riş-
lik ler boldy.

31-nji aw gust – Es to ni ýa da geçirilen Pre-
zi dent saý law la rynda Alar Ka ris ýe ňiş ga zan dy.

Sent ýabr. 13-nji sent ýabr – Nor we gi ýa da 
ge çi ri len par la ment saý law la ryn da Iş çi ler par ti-
ýa sy ýe ňiş ga zan dy.

17-19-njy sent ýabr – Döw let Du ma sy na 
saý law lar, Rus si ýa da ses be riş li giň ýeke-täk gü ni.

20-nji sent ýabr – Ka na da da geçirilen par-
la ment saý law la ryn da Jas tin Trýu do nyň li be ral 
par ti ýa sy ýe ňiş ga zan dy.

25-nji sent ýabr – Is lan di ýa da geçirilen 
par la ment saý law la rynda Ga raş syz lyk par ti-
ýa sy ýe ňiş ga zan dy.

26-njy sent ýabr – Ger ma ni ýa da geçirilen 
saý law la rda So si al-de mok ra tik par ti ýa sy ýe ňiş 
ga zan dy. Do lan dy ry jy kon ser wa tiw blog CDU/ 
CSU ikin ji or ny eýe le di.

Okt ýabr. 1-nji okt ýabr – Du baý da (BAE) 
2020-nji ýy lyň Bü tin dün ýä ser gi si baş lan dy.

5-nji okt ýabr – Rus si ýa nyň «Per wyý ka-
nal» te le wi de ni ýe si niň to pa ry  «Ça gy ryş» fil mi ni 
su ra ta dü şür mek üçin «So ýuz MS-19» kos mi ki 
gä mi si  bilen Hal ka ra Kos mos Be ke di ne uçdular.  

9-njy okt ýabr – Çe hi ýa da ge çi ri len par la-
ment saý law la ryn da mer ke zi sag çy SPO LU 
koa li si ýa sy ýe ňiş ga zan dy. 

15-nji okt ýabrdan 15-nji no ýabr aralygynda 
Rus si ýa da ilat ýa zu wy nyň esa sy tap gy ry ge çi ril di.

24-nji okt ýabr – Şaw kat Mir zi ýo ýew 80 
göterim ses alyp, Öz be gis ta nyň Pre zi den ti we-
zi pe si ne gaý ta dan saý lan dy.

26-njy okt ýabr – An ge la Mer kel Ger ma-
ni ýa nyň Kans le ri we zi pe sin den çe ki lip, tä ze 
Kansler saý lan ýan ça wezipesini do wam et dir di.

31-nji okt ýabr – Ýa po ni ýa da ge çi ri len par-
la ment saý law la ryn da Prem ýer-mi nistr Fu mio 
Ki si da nyň ýol baş çy ly gyn da ky Li be ral De mok-
ra tik par ti ýa ýe ňiş ga zan dy.

31-nji oktýabr – BMG-niň ho wa nyň üýt ge me-
gi bo ýun ça kon fe ren si ýa sy Glaz go da baş lan dy.

No ýabr. 14-nji no ýabr – Bol ga ri ýa da 
geçirilen Pre zi dent we par la ment saý law la ryn-
da «Öz ge riş lik le ri do wam et di re ris» at ly li be ral 
par ti ýa ýe ňiş ga zan dy.

21-nji no ýabr – Bol ga ri ýa da, hä zir ki döwlet 
Baştutany Ru men Ra de wiň ýeňiş gazanan Pre-
zi dent saý law la ry nyň ikin ji tap gy ry ge çi ril di.

24-nji no ýabr – Ste fan Lýo wen işin den 
çe kil di. Mag da le na An der sson Şwe si ýa nyň tä-
ze Prem ýer-mi nist ri bol dy.

30-njy no ýabr – Bar ba dos Res pub li ka bol dy.

De kabr. 8-nji de kabr – An ge la Mer kel işin-
den çe kil di. Olaf Şols Ger ma ni ýa nyň tä ze fe de ral 
Kans le ri bol dy.

19-njy de kabr – Çi li de geçirilen Pre zi dent saý-
law la ry nyň ikin ji tap gy rynda Gab ri el Bo riç ýeňiş 
gazanyp, ýur duň ta ry hyn da iň ýaş Pre zi dent bol dy.

2021-nji ýyl da Mü sür dä ki Su-
es ka na ly nyň gir de ji si 6,3 mil-

liard dol la ra ýe tip, ka na lyň ta ry hyn da 
iň ýo ka ry gör ke zi ji bol dy. Bu ba ra da 
ka na lyň ad mi nist ra si ýa sy nyň baş ly-
gy Osa ma Ra bia ha bar ber di.

– 2021-nji ýyl da ka na lyň ta ry-
hyn da gör lüp-eşi dil me dik re kord  
goý lup, ýyl lyk gir de ji si 6,3 mil liard 
dol la ra deň bol dy – di ýip, ol bel le di.

Bu muk dar ka na lyň 5,6 mil liard 
dol lar gir de ji ga za nan 2020-nji ýy-
ly bi len de ňeş di ri len de, 12,8 gö te rim 
ýo ka ry dyr. Mun dan baş ga-da, Ra-
bia nyň pi ki ri çe, ýyl lyk aras sa ton na-
jyň muk da ry hem 1,27 mil liard ton-
na dan ge çip, re kord de re jä ýet di, bu 
hem ge çen ýyl da ky dan 8,5 gö te rim 
köp. Umu man aý da nyň da, 2020-nji 
ýyl da ka nal dan iki ta ra pa ge çen 18 
müň 830 gä mi bi len de ňeş di ri len de, 
2021-nji ýyl da 20 müň 694 gä mi niň 
ge çen di gi bel len di.

Su es ka na ly 1869-njy ýy lyň no-

ýabr aýyn da gä mi gat na wy üçin 
açyl dy. Onuň işe gi ri zil me gi, ozal 
tu tuş Af ri ka yk ly my nyň da şyn dan 
aý lan ma ga mej bur bo lan söw da we 
har by gä mi lerine Azi ýa dan Ýew-
ro pa de ňiz ýo lu ny azyn dan 8 müň 
ki lo metr gys galt ma ga müm kin çi lik 
ber di. Hä zir ki wagt da bu ka na lyň 
uzyn ly gy 160 km, çuň lu gy hem 20 
metr den gow rak bo lup, dün ýä niň iň 
uly gä mi le ri ne, şol san da, iň uly ne-
bit tan ker le ri ne-de geç mä ge müm-
kin çi lik ber ýär.

2015-nji ýyl da ka na lyň 72 ki lo-
metr lik tä ze şa ha sy açyl dy. Ol kö ne 
we tä ze ka nal lar bo ýun ça bir wag tyň 
özün de ge çip bil mek müm kin çi li gi niň 
ha sa by na ulag gat na wy nyň kuw wa-
ty ny gün de 49-dan 97 gä mä çen li iki 
es se art dyr mak üçin ni ýet le nen dir. 
Mü sü riň hä ki mi ýet le ri 2023-nji ýy la 
çen li Su es ka na ly nyň tu tuş top lu-
myn dan al nan gir de ji  ýyl da 15 mil liard 
dol lar dan ge çer di ýip ga raş ýar lar.

Hy taý 30-njy de kabr da 
«Chang Zheng 3B» at ly gö te ri ji 

ra ke ta sy ny üs tün lik li uçu ryp, kos mos 
uçuş la ry nyň sa ny bo ýun ça re kord 
goý dy. Bu ba ra da Hy ta ýyň kos mos 
ylym la ry we teh no lo gi ýa kor po ra si-
ýa sy nyň (CASC) be ýa na tyn da mä-
lim edil ýär. CASC-yň ha ba ry na gö rä, 
Hy taý 2021-nji ýy lyň do wa myn da 
55 kos mos uçu ry şy ny ama la aşy ryp, 
dün ýä de bi rin ji orun da dur ýar.

Hy taý 40-njy uçu şy bi len okt-
ýabr aýy nyň ahy ryn da bir ýyl da 
kos mos uçuş la ry nyň sa ny bo ýun-
ça öz re kor dy ny tä ze le di. Mun dan 
ozal ky re kor d 39 sa ny uçuş bi len 

2018-nji ýyl da ha sa ba alyn dy we 
2020-nji ýyl da gaý ta lan dy.

Şol bir wag tyň özün de, kos mos 
uçuş la ry nyň sa ny bo ýun ça ab-
sal ýut re kord eýe si ozal ky So ýu z 
1982-nji ýyl da 108, 1966-njy ýyl da 
77 uçuş bi len ABŞ ikin ji orun da gel-
ýär. Rus si ýa nyň hä zir ki ta ry hyn da 
1992-nji ýyl da 55 re kord go ýul dy.

Hy taý de kab ryň ahy ryn da iň 
soň ky kos mos uçu ry şy ny ama la 
aşy ryp, ýur duň gü nor ta-gün ba-
ta ryn da ky Si çu an we la ýa ty nda ky 
kos mod ro myn dan «Şi ýan-9» sy-
nag ara gat na şyk hem ra sy ny üs-
tün lik li uçur dy.

ýat da ga lan wa ka la ry
1-nji ýan war da Ýew ro pa da Howp suz lyk we 
Hyz mat daş lyk Gu ra ma sy nyň (ÝHHG) baş-

lyk ly gy Şwe si ýa dan Pol şa geç di. 57 ýur dy öz içi-
ne al ýan bu hal ka ra gu ra ma da Pol şa Res pub li ka-
sy ut gaş dy ry jy hök mün de çy kyş eder.

Pol şa nyň Prem ýer-mi nist ri Ma te uş Mo ra-
wes ki niň bel leý şi ýa ly, hö kü met pa ra hat çy ly gy 
we howp suz ly gy ber ka rar et mek üçin öz ta gal-
la la ry ny gaý gyr maz.

ÝHHG-niň çä gin dä ki me se le le ri çöz mä ge 
gö nük di ri len me ýil na ma lar ozal Res pub li ka nyň 
da şa ry iş ler mi nist ri Zbig new Rau ta ra pyn dan 
yg lan edi lip di.

– Pol şa baş lyk hök mün de howp suz ly gy we 
dur nuk ly ly gy üp jün et mek üçin äh li ta gal la la ry 
gol da ma ga ça l şar. Bi ziň ün sü miz hä zir ki ýag-
daý la ra gö nük di ri lip, se bi tiň dur nuk ly ly gy na 
çyn la kaý tä sir eder – di ýip, ol bel le di.

Pol şa nyň baş lyk ly gy nyň do ly mak sat na-
ma sy şu aýyň için de We na da hö dür le ner. Mi-
nist riň nyg taý şy ýa ly, Pol şa baş lyk hök mün de 

ÝHHG-niň äh li gu ra ma la ry ny, we kil ha na la ry ny we 
ins ti tut la ry ny işe çek mek bi len hem me ta rap la ýyn 
we iş jeň he re ket et mek çi. ÝHHG howp suz lyk me-
se le le ri bi len meş gul lan ýan dün ýä niň iň uly se bit 

gu ra ma sy dyr. Gu ra ma De mir ga zyk Ame ri ka da, 
Ýew ro pa da we Mer ke zi Azi ýa da ýer leş ýän 57 
ýur dy öz içi ne al ýar. Gu ra ma nyň ştab-kwar ti ra sy 
Awst ri ýa nyň paý tag ty We na da ýer leş ýär. Bu gu-
ra ma 1973-nji ýyl da Ýew ro pa da Howp suz lyk we 
Hyz mat daş lyk Ge ňe şi ady bi len dö re dil di.

2021-nji ýyl da äh li me de ni eda ra lar we çä-
re ler pan de mi ýa nyň tä si ri ni baş dan ge çir di-

ler. Ola ryň kö pü si wi deo kon fe ren si ýa gör nü şin de 
iş le ri ni do wam et dir di ler. Bu, esa san hem, teh no-
lo gik we eti ki öz ge riş lik le ri baş dan ge çir ýän mo da 
we sun gat dün ýä sin de aý ra tyn orun eýe le di. Ge liň, 
ge çen ýy lyň me de ni wa ka la ry na göz aý la lyň.

Ge çen ýy lyň ba şy Ýew ro pa Bi le le şi gi niň hem-
me ýe rin de ýa py lan teatr lar we mu zeý ler üçin aň sat 
bol ma dy. Olar Lon don da, Pa riž de, Rim de, Ber lin de, 
Afi ny da we Ams ter dam da di ňe maý aýyn da tä ze den 
açyl dy. Em ma berk çäk len di ri ji çä re ler ýy lyň ahy ry na 
çen li do wam et di. Şeý le ýag daý da Ýew ro pa par la men ti 
ge çen ýaz da 7 ýy lyň do wa myn da me de ni ze rur lyk lar üçin 
2,4 mil liard ýew ro bö lüp ber mek üçin ses ber di. Bu öň kä 
ga ra nyň da 2 es se köp dür. Şeý le lik bi len Ýew ro pa Par la-
men ti niň ag za la ry me de ni ýe tiň äh mi ýe ti ni, hat da onuň 
ze rur dy gy ny yk rar et di ler. Bu bol sa öz ge ze gin de, gir de ji 

ga zan ma ga we iş ýer le ri ni dö ret mä ge müm kin çi lik dö ret di.
Ge çen ýy lyň mö hüm ug ry, sa tu wy re kord de re je de ös-

ýän san ly sun gat eser le ri niň öz bo luş ly ly gy ny ke pil len dir ýän 
«krip tog ra fik to ken» diý lip at lan dy ryl ýan ug ruň çalt ös me gi 

bol dy. Bu ugurda işleýän su rat keş Maýk Win kel man nyň «Yn-
sa ny ýet» di ýen ese ri ge çen ýyl 25 mil li on dol la ra sa tyl dy.

Mo da dün ýä si hem bar ha öz ger ýär. Mo da ser gi si ýy lyň bi rin ji 
ýa ry myn da wir tu al ýag daý da ge çi ril di. Sent ýabr aýyn da Mi lan da, 

Pa riž de we Nýu-Ýork da mo da hep de li gi ge çi ril di. Ýö ne bu uza ga 
çek me di, se bä bi gyş ko ro na wi rus ýo kan jy nyň tä ze tol ku ny bi len 
gel di. Ýö ne mu ňa ga ra maz dan, sun gat ba za ry beý le ki pu dak la ra 

ga ra nyň da, uly ösüş le ri bi len ta pa wut lan dy. Auk si on söw da la ry re-
kord la ry ny tä ze le di. Ýan war aýyn da Sand ro Bot ti çel li niň çeken su ra ty 
80 mil li on ýew ro dan gow rak ba ha sa tyl dy. XX asy ryň meş hur ame-
ri kan su rat ke şi Žan-Mi şel Bas ki ýa nyň çe ken su ra ty bolsa 10 mil li on 
ýew ro sa tyl dy. Ge çen ýy lyň ýe ne bir mö hüm wa ka sy bol sa, sun gat 
eser le ri niň öz wa ta ny na gaý ta ry lyp be ril me gi bol dy. Be ýik Bri ta ni ýa 
ge çen güýz de Be nin şa ly gy döw rü niň bü rünç den ýa sa lan eser le ri-
ni Ni ge ri ýa gaý ta ryp ber di. Ger ma ni ýa hem ge çen ýyl şeý le çä rä ni 
ama la aşyr dy. Bulardan başga-da Fran si ýa da Pre zi dent Em ma nu el 
Mak ro nyň gat naş ma gyn da 100 ýyldan gowrak mundan öň al nyp 
gaý dy lan 26 sun gat ese ri ni Ni ge ri ýa  gow şur mak da ba ra sy ge çi ril di.

Da wos fo ru my yza süý şü ril di

Be ýik Bri ta ni ýa ly 12 ýaş ly mek dep okuw
çy sy Bar na bi Su in bern «Men sa» sy na
gy n dan ge çen soň, onuň IQsi Al bert 

Eýnş teý niň ki den has ýo ka ry dy gy bel li bol dy.
Bar na bi Su in bern sy nag lar da 162 bal ga

zan dy. Onuň 18 ýa şa çen li ça ga la ryň ara syn

da iň ýo ka ry bal ga za nan dy gy bel len di. Şol 
bir wag tyň özün de, Eýnş teý niň IQ de re je
si 160 bal di ýip ha sap lan ýar. Şeý le lik bi len 
Bar na bi äh li dö wür le riň iň be ýik fi zik le ri niň 
bi rin den öňe saý lan dy.

Sy na gyň ne ti je le ri esa syn da mek dep 
okuw çy sy  ýo ka ry akyl de re je si bo lanlaryň 
jem gy ýe ti ne ka bul edil di.

– Men onuň akyl ly dy gy ny bil ýär dim. 
Ol özü ni goş ma ça sy nap gör mek ka ra ry
na gel di, şo nuň üçin Roždestwo sow gady 
hök mün de sy nag edil me gi ni so ra dy. Ma te
ma ti ka we hi mi ýa onuň iň söý ýän ugur la ry 
– di ýip, okuw çy nyň eje si Gis le ne aýt dy.

Bar na bi niň gel jek üçin uly me ýil na ma
la ry bar. Ol prog ram ma çy bol ma gy me ýil
leş dir ýär. Mu nuň üçin og lan jyk uni wer
si tet kurs la ry na gat na ýar we Oks for da 
gir mek is le ýär.

Fran si ýa 1-nji ýan war dan baş lap, öňü miz dä ki al ty 
aýyň do wa myn da Ýew ro pa Bi le le şi gi niň Ge ňe şi-
niň baş ly gy nyň we zi pe si ni ýe ri ne ýe ti rer. Ýew ro pa 

Bi le le şi gi niň Ge ňe şi niň baş ly gy bo lan ýur duň we zi pe le ri-
ne, esa san, onuň işi ni we gün ter ti bi ni gu ra mak hem-de 
me ýil na ma la ry ny düz mek ýa ly we zi pe ler gir ýär. Fran suz 
mi nistr le ri Ýew ro pa Bi le le şi gi niň mi nistr le ri niň mej lis le ri ne 
baş lyk lyk eder ler, yla la şyk la ry ga zan ma ga, ka rar la ry ka-
bul et mä ge ýar dam be rer ler, Ge ňe şiň için de we Ýew ro pa 
Bi le le şi gi niň beý le ki gu ra ma la ry – Ýew ro pa Ko mis si ýa sy 
we Ýew ro pa Par la men ti bi len hyz mat daş lyk da ka nun çy lyk 
baş lan gyç la ry ny tas syk lar lar. Ýew ro pa ly dip lo ma tyň bel le-
me gi ne gö rä, Fran si ýa al ty aýyň için de dür li de re je ler dä ki 
ýyg nak la ryň iki mü ňe go la ýy ny ge çir me gi me ýil leş dir ýär, 
ola ryň 400-si Fran si ýa nyň çä gin de gu ra lar.

17-18-nji few ral ara ly gyn da Brýus sel de ge çi ril jek Ýew ro-
pa Bi le le şi gi-Af ri ka sam mi ti Fran si ýa nyň Pre zi den ti niň mö-
hüm da şa ry sy ýa sat çä re si bo lar. Onuň ne ti je le ri ne gö rä, 
Ýew ro pa Bi le le şi gi Af ri ka ýurt la ry üçin uly göw rüm li tä ze 
«ma ýa go ýum buk ja sy ny» yg lan et mek çi.

Mun dan baş ga-da, mart aýy nyň ahy ryn da Ýew ro pa Bi-
le le şi gi niň sam mi tin de Ýew ro pa li der le ri Ýew ro pa nyň il kin ji 
go ra nyş we howp suz lyk stra te gi ýa sy bo lan «Stra te gik kom-
pa sy» gol da ma gy me ýil leş dir ýär ler. Ony taý ýar la mak bir-
nä çe ýyl bä ri bi ler men ler we mi nistr ler de re je sin de do wam 

ed ýär. «Stra te gi k kom pas»-yň tä ze le nen gör nü şi, 12-
14-nji ýan war da Fran si ýa nyň Brest şä he rin de da şa ry 
iş ler mi nistr le ri niň we Ýew ro pa Bi le le şi gi niň go ran mak 
mi nistr le ri niň res mi däl ýyg nak la ryn da hö dür le ner.

Fran si ýa nyň baş lyk ly gy döw rün de Ýew ro pa Bi le le-
şi gin de ýo ka ry aý lyk ha kla ry nyň gi ri zil me gi, trans mil li 
san ly kor po ra si ýa la ryň işi ni ka da laş dyr mak we ug le wo-
do rod sal gy dy nyň gi ri zil me gi ýa ly me se le ler de öňe gi-
diş li ge sa byr syz lyk bi len ga ra şyl ýar. 2022-nji ýy lyň 1-nji 
iýu lyn dan Ýew ro pa Bi le le şi gi niň Ge ňeş li gi niň baş lyk ly gy 
Çe hi ýa ge çer. Mun dan ozal  Ýew ro pa Bi le le şi gi niň Ge ňe-
şi ne Slo we ni ýa baş lyk lyk edip di.

Fran si ýa da Ýew ro pa Bi le le şi gi niň Ge ňe şi niň baş lyk ly gy 
döw rün de Pre zi dent saý law la ry ge çi ri ler. Ses be riş li giň bi rin ji 
tap gy ry 10-njy ap rel de, ikin ji si 24-nji ap rel de me ýil leş di ril ýär.

Fran si ýa Ýewropa Bileleşiginiň
Ge ňe şi niň baş  ly gy boldy

GDA-nyň me de ni paý tag ty

Döwürleýin baş lyk ly gy ny
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17-21-nji ýan war ara ly gyn da Şweý-
sa ri ýa nyň Da wos şä he rin de ge çi-

ril jek Bü tin dün ýä yk dy sa dy fo ru my nyň 
(WEF) ýyl lyk mas la ha ty ko ro na wi ru syň 
omik ron ştam my nyň dün ýä de ýaý ra ma gy 
bi len bag la ny şyk ly ge çi ril mez. Bu ba ra da 
gu ra ma nyň Že ne wa da ky baş eda ra sy ta-
ra pyn dan mä lim edi lip, mas la ha tyň tom-
suň ba şyn da ge çi ril jek di gi ha bar be ril di.

Bü tin dün ýä yk dy sa dy fo ru my nyň we-
kil le ri hä zir ki şert ler de ko ro na wi rus pan de-
mi ýa sy se bäp li mas la ha ty ge çir me giň ga-
ty kyn dy gy ny bel le di ler. Şu aý da ge çi ril jek 
Da wos mas la ha tyn da sag lyk ta lap la ry berk 
ber jaý edil me gi göz öňün de tu tu lan hem bol-
sa, omik ron ştam my nyň ýo ka ry ýo kanç ly gy 
mas la ha ty yza süý şür mä ge mej bur et di.

WEF «Dün ýä dä ki ýag daý» mow zu gyn da 
bir nä çe on laýn ses si ýa ge çir me gi me ýil leş-

dir ýär. Ha sa bat da «bu gep le şik ler dün ýä niň iň 
mö hüm me se le le ri niň çöz güt le ri ni tap ma ga 
ýar dam be rer» di ýil ýär.

WEF Şweý sa ri ýa nyň hö kü me te de giş li bol-
ma dyk gu ra ma sy dyr. Mas la hat da öň de ba ry jy 
işe wür ler, sy ýa sy ýol baş çy lar we dür li iş ugur la ry 
bo ýun ça hü när men ler du şuş ýar lar. Müň tö we re gi 
iri kom pa ni ýa  we gu ra ma  WEF-iň ag za la ry dyr.

EÝNş tEÝN DEN öňE gEç DI

Gyr gy zys ta nyň Ys syk-köl se bi tin dä ki Ka ra-
kol şä he ri 2022-nji ýyl da GDA-nyň me de ni 
paý tag ty bo lar. Şä her bu de re jä ni Tä ji gis ta-

nyň paý tag ty Du şan be şä he rin den ka bul et di.
Gyr gy zys ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň 

ha ba ry na gö rä, «Du şan be, GDA-nyň me de-
ni paý tag ty – 2021»-iň ýa py lyş da ba ra sy we 
es ta fe ta nyň 2022-nji ýyl da Ka ra kol şä he ri ne 
gow şu ry lyş da ba ra sy S.Aý ni adyn da ky Tä-
ji gis ta nyň döw let aka de mi ki ope ra we ba let 
te at ryn da ge çi ril di. Çä rä niň do wa myn da GDA-
nyň ýe ri ne ýe ti ri ji ko mi te ti niň baş ly gy nyň 
orun ba sa ry Be ket jan Ju ma ha now bi len Du-
şan be şä he ri niň hä ki mi niň orun ba sa ry Amir-
hon Kur bon zo da da ba ra ly ýag daý da Ka ra kol 
şä he ri ne bu de re jä ni gow şur dy lar.

Me de ni paý tagt lar tas la ma sy nyň mak sa dy 
dia lo gy ös dür mek den we Ar ka la şyk ýurt la ry-
nyň me de ni müm kin çi lik le ri ni bir leş dir mek den 
yba rat dyr.

Sueskanalynyňgirdejisiartýar

Agaçdanýasalanilkinjiemelihemra
Ýa pon hü när men le ri ýa kyn wagt da agaç dan 
ýa sa lan il kin ji eme li hem ra  nyň uçu ryl ma gy
na taý ýar lyk bi len bag la ny şyk ly sy nag la ra 

gi ri şer. Sy naga sa ku ra nyň bir gör nü şi bo lan agaç 
saý lan dy. Agaç dan ýa sa lan bu pa nel ler açyk 
kos mos da 9 aý sak la nyp, şon dan soň alym lar 
eme li hem ra ýa sa mak üçin haý sy ma te ria lyň has 
amat ly dy gy ba ra da gutarnykly ne ti jä ge ler ler.

Kub gör nü şli ki çi jik en ja myň da şy na Gün ele
ment le ri or naş dy ry lar, beý le ki elekt ron en jam lar 
we an ten na için de ýer leş di ri ler. Hem ra 2023nji 
ýyl da uçu ry lar. Ýapon alymlarynyň pikirine görä, 
bu synag, kosmos gämilerini öndürmek üçin 
ekologiýa taýdan arassa material hökmünde 
agaçlaryň laýykdygyny subut edip biler.
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Ak aýy lar De mir ga zyk pol ýu sa 
go laý ýer ler de ýa şa ýarlar. Gar we 

buz luk bi len ör tü len ýer de ýa şa ýan bu 
jan dar lar adat ça de ňiz jan dar la ry bi len 
iý mit len ýärler. Gar ýa gan  wagty da şa ryk 
çy kanymyzda bir ba da gö zü miz ga maş
ýar. He mi şe di ýen ýa ly gar ly ýer de ýa
şa ýan aýy la ryň gö zün de ult ra me lew şe 
şöh le den go ra ýan goş ma ça göz ga ba gy 
bol ýar. Beý le ki jan dar lar ýa ly ak aýy lar 
hem öz ara la ryn da ha bar laş ýar lar. Ak aýy 
baş ga bir aýy nyň aýak yzyn dan onuň nä
çe räk wagt ozal ge çip gi den di gi ni anyk lap 
bil ýär. De mir ga zyk pol ýu syň iň iri jan dar
la ry nyň bi ri bo lan bu aýy lar di ňe gu ry ýer
de däl, eý sem, suw da hem aw ed ýärler. 
Ök de ýü zü ji ha sap lan ýan ak aýy lar su
wuň as tyn dan ba lyk, düw len we beý le ki 
jan dar la ry tut ýarlar.

Ýa ňy dün ýä inen aýy nyň ça ga sy nyň 
hiç hi li tü ýi bol ma ýar. Şeý le ýag daý da 
olar hin de ýa şa ýar. Ak aýy nyň ýa şa ýan 
ýe rin de da şar da ky ho wa nyň tem pe ra tu
ra sy 40 de re je tö we re gi so wuk bol ýar, 

hi ni niň içi bol sa 23 de reje ýy ly bol ýar. 
Aýy lar 2,5 ýa şan dan soň ra öz baş dak aw 
edip baş la ýar lar.

Ak aýy lar suw iç me ýär ler. Ola ryň be
de nin dä ki ýag erän wag ty suw hi mi ki bir
leş me si ni, ýag ny H2O  eme le ge tir ýär.

Aýy lar ýy lyň bel li döw rün de bu zuň üs
tün de ýada suw da ýü züp, uzak ara ly ga 
git me li bol ýarlar. Hä zi re çen li bu ugur da
ky re kord 687 ki lo met re deň. Bi ler men ler 
2008nji ýyl da Ka na da nyň de mir ga zy
gyn da ky Bo for ta deň zin de bir aýy nyň on 
gü ne go laý yzy gi der li ýü zen di gi ni anyk la
dy lar. Bu ba ra da 2011nji ýyl da «Po lar Bio
lo gy» žur na lyn da yl my ma ka la çap edil di.

Tä sin ýe ri aýy lar buz bö lek le ri bi len 
do ly suw da ýü zen le rin de hiç hi li üşe me
ýär ler we ola ryň tü ýi ezil me ýär. Se bä bi, 
ak aýy la ryň de ri si niň aşa gyn da ga lyň ýag 
gat la gy hemde iki gat ly pos su ny bol ýar.

Aýy la ryň se kiz gör nü şi bol ýar  go ňur 
aýy, ak aýy, Azi ýa ga ra aýy sy, ame ri kan 
ga ra aýy sy, ma la ýa aýy sy, ýal ta aýy, «äý
nek li» aýy (Re marctos or na tus) we pan da.

Kir ýu wu jy ma şyn. Oý la nyp 
ta py lan dür li en jam la ryň kä bi ri 

wag tyň geç me gi bi len öz möw ri ti ni ta
mam la ýan bol sa, kä bi ri hiç ha çan ula
nyş dan gal ma ýar. Gün de lik dur muş da 
ula nyl ýan dy gy üçin he mi şe ge rek 
bol ýan bu en jam lar di ňe kä mil leş mek 
ar ka ly bar ly gy ny do wam et dir ýär. Kir 
ýu wu jy en jam hem şeý le oý lap ta
pyş la ryň bi ri dir. Il ki baş da ky gör nü şi 
hä zir ki ler den ta pa wut ly hem bol sa, ol 
adam la ryň gün de lik işi ni epes li ýe ňil
leş dir ýär. El bi len kir ýuw mak hem köp 
wag ty ňy al ýar, hemde güýçkuw wat 
ta lap ed ýär. Bu kyn işiň aň sat ýo lu ny 
ta pan il kin ji adam la ryň bi ri Hen ri Sidg
ýer dir. Lon don ly in že ner 1782nji ýyl
da el de aý la mak ar ka ly iş le ýän il kin ji 
kir ma şy ny oý lap tap ýar. Onuň oý lap 
ta pan ýö ne keý en ja my ki çi räk çe le giň 
için dä ki aý lan ýan çarh dan yba rat bo
lup dyr. In že ner tag ta dan ýa sa n bu en

ja myn dan soň ra eşik le ri aras sa la mak 
üçin çot ga hem be je rip dir. Bu la ryň iki si 

hem el güý jü ni ta lap edip dir. Eşik ler 
ýuw lan dan soň ra ony el de syk ma ly 
hem bo lup dyr. Elekt rik ener gi ýa sy oý
la nyp ta py lan dan soň ra has kä mil kir 

ma şyn oý la nyp ta py lyp dyr. 1906njy 
ýyl da Al wa Fi şer elekt rik ener gi ýa sy 
bi len iş le ýän il kin ji kir ma şy ny oý lap 
tap ýar. Fi şer bu oý lap ta py şy na «Thor» 
di ýip at be rip dir. Bu en jam söw da 
mak sat ly sa tu wa çy ka ry lan il kin ji kir 
ýu wu jy ma şyn bol ýar. Eşi gi az dakän
de syk ýan il kin ji ma şyn 1930njy ýyl
lar da peý da bol ýar. Bu ma şyn da ýuw
lan eşik ler iki sa ny si lind riň ara syn dan 
ge çi ri lip sy kyl ýan eken. 1937nji ýyl da 
aw to mat laş dy ry lan kir ma şyn oý la nyp 
ta pyl ýar. Şeý lede bol sa, bu en jam la
ryň köp çü lik le ýin sa tyl ma gy 1980nji 
ýyl lar da ar typ baş la ýar. Bu en jam lar 
eşi gi ma za ly syk ýan, eşi giň ma te ria ly
na gö rä, dür lü çe ýuw ýan aw to mat laş
dy ry lan ul ga my bi len ta pa wut lan ýar. 
Ýyl sa ýyn döw re bap laş ýan bu ma şyn
lar hasda kä mil leş di ri lip, su wy, elekt
rik ener gi ýa sy ny az ta lap ed ýän gör
nüş le ri hem peý da bol ýar.

Ze hin so wa ly 1
Su rat da ky bir bul gur su wuň ýe ri ni üýt ge dip, do ly 

we boş bul gur la ry ba şa şa ýer leş di rip bi ler mi si ňiz?
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Sudoku Labirint

Gyş pas ly kä bir ýurt lar da has so wuk bol ýar. So wuk da 
der ýa lar, köl ler we ýap lar doň ýar. Adam lar do ňan der

ýa lar da bu zy de şip, onuň aşa gyn dan ba lyk tut ýar lar. Bu zuň 
üs ti bol sa, taý mak üçin amat ly bol ýar. Ka na da nyň paý tag ty 
Ot ta wa şä he rin den geç ýän Ri do ka na ly hem gyş pas lyn da 
oýun meý dan ça sy na öw rül ýär. 1832nji ýyl da gur lan 202 
ki lo metr lik suw des ga sy ýur duň paý tag ty bi len Kings ton 
şä her le ri ni bi rik dir ýär. Ka nal dö re di len den soň ra onuň ke
na ryn da iri şä her eme le ge lip dir. Ka na lyň su wy On ta rio kö
lü ne guý ýar. Onuň kö le guý ýan ýe rin de 12 metr lik şag la wuk 
eme le gel ýär. Tom su na ka nal da ýo lag çy we ge ze lenç gä mi
le ri ni gör mek bol ýar. Gy şy na has so wuk bol ýan bu şä her de 
ka na lyň su wy hem doň ýar. Şeý le bo lan soň, şä he riň ete
gin de ka na lyň Do us kö lü ne bi rig ýän ýe rin de 7,8 ki lo metr lik 
buz meý dan ça sy eme le gel ýär. Şä he riň ýa şaý jy la ry umu my 
meý da ny 90 hok keý meý dan ça sy na ba ra bar bo lan bu ýer
de ta ýyp oý na ýar lar. Her ýyl da bu ýer de gyş fes ti wa ly hem 
ge çi ril ýär. Fes ti wa lyň çäk le rin de dür li ýa ryş lar gu ral ýar, aý
dymsaz çy kyş la ry bol ýar. Şeý le hem heý kel ta raş lar buz dan 
we gar dan dür li şe kil le ri ýa sa ýar lar. Ka nal 2007nji ýyl da 
ÝU NES KOnyň Bü tin dün ýä mi ra sy nyň sa na wy na gi ri zil ýär.

Mäh ri ban ça ga lar! Do ňan der ýa dyr ýap lar da ky bu zuň 
üs tün de ýö re me giň howp lu dy gy ny ýa dy ňyz dan çy kar maň! 
Şeý le ýag daý da ýu ka buz gat la gy nyň dö wül me gi müm kin.

Buz da taý mak üçin
te bi gy meý dan ça

Aýy lar
so wuk da

üşe me ýär mi kä?

Ýyr ty jy guş la ryň iň ki çi si. Ýyr ty jy guş la ryň ara syn da iň ki çi si gü
nor tagün do gar Azi ýa da duş gel ýän ga ra aýak ly kin di wan ja la
çyn (Micro hie rax frin gil la ri us) ha sap lan ýar. Bu gu şuň göw re si niň 

uzyn ly gy 5 san ti met re, guý ru gy bi len bi le lik de 1415 san ti met re, ag
ra my bol sa, tak my nan, 35 gra ma ba ra bar dyr. Ga na ty nyň açyk ly gy 30 
san ti metr tö we re gi bol ýar. Bu guş lar köp lenç 1500 metr be lent lik dä ki 
dag ge riş le rin de ýa şa ýar lar.

Özi ki çi, ýo ly uzak. Uzyn çy par ko lib ri niň (iň lis çe ady «Long Ru
fo us Hu ming bird») uzyn ly gy 811 san ti metr bol ýar. Ki çi di gi ne ga ra
maz dan bu guş la ryň uç ýan ara ly gy haý ran gal dyr ýar. Gö çeg çi guş la
ryň ha ta ry na gir ýän bu jan dar lar ýy lyň bel li möw sü min de Al ýas ka 
bi len Mek si ka nyň ara ly gyn da ýa şa ýar. Ag ra my 25 gram ara ly gyn da 
bol ýan bu guş lar 3 müň 2 ýüz ki lo metr uza ga göç ýär ler. Ko lib ri niň bu 
gör nü şi şon ça rak ýo ly yzy na hem uç ma ly bol ýar.

Iň hüş gär jan dar. Zoo log lar öý haý wan la ry nyň ýol dan geç en 
wagty hüş gär li gi ni bar la mak üçin sy nag ge çi rip dir ler. Synagyň 
netijesine görä, jan dar la ryň ara syn da iň hüş gä ri gaz dyr. Bu jan dar lar 
ýo ly ke sip ge çen le rin de, aw tou lag lar dan örän se re sap bol ýar lar. Pi
şik, to wuk we it hem bu ba bat da hüş gär li gi bi len ta pa wut lan ýar.

Uzak ýa şa ýan guş lar. Guş la ryň bir nä çe gör nü şi, esa san hem, uly 
guş lar uzak ýa şa ýar lar. Me se lem, bür güt ler, ga jar lar we to tu lar 5070 
ýyl ýa şa ýar lar. Guş la ryň öm rü niň or ta ça do wam ly ly gy: çar lak 36, ör
dek, gaz we guw 23, uzyn ga nat 21, daş de şen bol sa 12 ýyl ýa şa ýar.

Iň ki çi ýu murt ga. Ýa maý ka da ýa şa ýan kin di wan ja ko lib ri niň («Mel li su
ga mi ni ma») ýu murt ga sy iň ki çi ýu murt ga ha sap lan ýar. Bu gu şuň ýu murt ga
sy nyň uzyn ly gy 1 san ti met re, ag ra my bol sa 0,365 gra ma ba ra bar dyr.

Iň uly ýu murt ga. Af ri ka dü ýe gu şu nyň ýu murt ga sy nyň uzyn ly gy 
1520 san ti met re, dia met ri 1015 san ti met re, ag ra my bol sa 11,70 ki
log ra ma ba ra bar dyr. Ga by gy nyň ga lyň ly gy nyň 1,5 mil li met re deň di gi
ne ga ra maz dan, ol ada myň ag ra my ny gö ter mä ge ukyp ly dyr.

Iň çalt uç ýan guş. Al gyr lar iň ýyn dam ýyr ty jy guş la ryň bi ri ha
sap lan ýar. Awu ny tut jak bo lan da ýo kar dan aşak in ýän al gy ryň («Pe
reg ri ne falcon») tiz li gi sa gat da 390 ki lo met re ýet ýär.

Iň ýyn da my. Guş la ryň ara syn da iň ýyn da my Af ri ka dü ýe gu şu dyr. 
Göw re si niň agyr ly gy na ga ra maz dan, olar sa gat da 72 ki lo metr tiz lik 
bi len yl gap bil ýär ler.

Guş la ryň tä sin 
dün ýä si

Kin di wan ja la çyn (micro hie rax frin gil la ri us)

Dünýäniň meşhur adalary
Ýer ýü zün de te bi gy aý ra tyn ly gy bi len haý ran gal dyr
ýan ada la ryň müň ler çe si bar. Ola ryň kö pü si iri şä he re 
ýa kyn dy gy, gä mi gat naw ýol la ry nyň ke siş ýän ýe rin
de ýer leş ýän di gi, ýa şa mak üçin amat ly dy gy se bäp li 
otu rym ly la şyp dyr. Bu ada la ryň kä bi ri ba ra da gys ga
ça mag lu ma ty si ziň dyk ga ty ňy za ýe tir ýä ris.

We ne si ýa
Ka nal la ry bi len dün ýä bel li We ne si ýa da ulu ly-ki çi li 117 

ada la ry bir leş dir ýän 455 köp ri bar. Ada nyň kö ne mer-
ke zin de ka nal lar edil şä her ler dä ki ýol lar ýa ly ula nyl ýar. 
Güýç li tol kun la ryň eme le gel ýän güýz we gyş pa syl la ryn-
da ada nyň iň pes ýe ri bo lan Pýaz za San Mar ko ny suw bas-
ýar. Mag lu mat la ra gö rä, se bit soň ky müň ýyl da 7 san ti metr 
çö küp dir. Ge çen asy ryň do wa myn da We ne si ýa şä he ri niň 
24 san ti metr pe se len di gi aý dyl ýar. Alym lar Ad ria tik deň-
zin de suwuň de re je si niň ýo kar lan ma gy nyň We ne si ýa nyň 
çök me gi ne se bäp bo lan dy gy ny çak la ýar lar.

Flo res
Flo res ada sy Pe ten It za kö lün de ýer le şip, bir ta ra py gu-

ry ýe re bi rik di ri len, beý le ki ta ra pyn da bol sa San ta Ele na 
we San Be ni to şä her le ri ýer leş ýär. Bu ýer de Ma ýa me de-
ni ýe ti niň ta ry hy ga lyn dy la ry sak la nyp ga lyp dyr. Bu ta ry-
hy ýa dy gär lik ler her ýyl da müň ler çe sy ýa hat çy ny özü ne 
çek ýär. Mun dan baş ga-da ada şä he rin dä ki gy zyl üçek-
li bi na lar, daş dü şe len dar kö çe ler, ta ry hy yba dat ha na lar, 
myh man ha na lar we res to ran lar da şa ry ýurt ly sy ýa hat çy-
lar üçin ýat dan çyk ma jak dynç al şy hö dür le ýär.

Lin dau
Ta ry hy şä her Lin dau Awst ri ýa, Ger ma ni ýa we Şweý-

sa ri ýa ser het le ri niň Kons tans kö lü niň gün do gar bö le gin de 
ýer leş ýär. Şä her ma te rik bi len de mir ýol köp rü si ar ka ly bir-
leş ýär we 3 müň tö we re gi ila ty bar. Agaç dan ýa sa lan Or ta 
asyr me de ni ýe ti ne de giş li bi na lar sy ýa hat çy la ryň ün sü ni 
özü ne çek ýär.

Mek si kal ti tan
Mek si ka nyň Ýu waş um ma ny nyň ke na ryn da  adam ta-

ra pyn dan dö re di len ki çi jik ada şä he ri niň daş-tö we re gi ni 

bat ga lyk we mang row agaç la ry gur şap al ýar. Esa san 
hem, iýun-okt ýabr aý la ryn da ky ýa gyş möw sü min de kö-
çe ler de suw joş ýar. Şeý le ýag daý da ýer li ilat we ja han-
keş de ler bu ýe re ga ýyk da ge ze lenç ed ýär ler. Ta ryh çy lar 
bu ýer de ir ki wagt lar da az tek le riň ýa şap ge çen di gi ni bel-
le ýär ler.

Peskato ri
Ba lyk çy lar ada sy diý me gi aň lad ýan bu ýer Şweý sa ri-

ýa nyň La go Mad jo re kölündä ki Bor ro meo ada sy nyň de-
mir ga zy gyn da ýer leş ýär. Ada nyň 50 sa ny ýa şaý jy sy bar. 
Bu ýe riň ila ty ba lyk çy lyk bi len meş gul lan ýan hem bol sa, 
soň ky ýyl lar da ja han keş de le riň art ma gy bi len sy ýa hat çy-
lyk pu da gyn da iş le ýän le riň sa ny hem art dy.

Ne se byr
«Ga ra deň ziň mer jen le ri» diý lip at lan dy ryl ýan Ne-

se byryň üç müň  ýyldan gowrak ta ry hy bar. Bolgariýa 
degişli bolan bu ada taryhy binalarynyň köpdügi bilen 
tapawutlanýar. Şäherde gün do gar pra wos law la ryň baý bi-
na gär lik mi ra sy ny görmek bolýar.

San ta Kruz
Ko lum bi ýa nyň Ka rib deň zi niň ke na ryn da ýer leş ýän 

San ta Kruz dün ýä niň gür ilat ly ada sy ha sap lan ýar. Bu ýer-
de tak my nan 90 öý bo lup, 1 gek tar tö we re gi meý dan da 1 
müň 200 tö we re gi adam bar. Ila ty goň şy Mu ku ra ada syn-
da fut bol oý na ýan San ta Kruz da ky ýe ke-täk meý dan ça 
ten nis meý dan ça sy nyň ýa ry sy na deň dir.

Ma le
ma le mal diw le riň paý tag ty we 

iň köp ilat ly şä he ri dir. Ki çi ada da 

100 müň den gow rak ilat ýa şa ýar.

Man het ten NýuÝor kuň bäş et ra by nyň bi ri
dir. Man het ten as lyn da şä her ada sy bo lup, 
NýuÝork da ky iň meş hur att rak si on la ryň kö
pü si ni öz içi ne al ýar. Dün ýä niň iri işe wür lik 
mer kez le ri niň ýer leş ýän ýe ri bo lan «Man
het ten» sö zi «köp de pe le riň ada sy» diý me gi 
aň lad ýan «Le na pe» sö zün den eme le ge lip

dir. 1625nji ýyl da ni der land lar NýuÝork 
şä he ri niň dö re me gi ni ala mat lan dyr ýan Man
het ten ada syn da ga la gu rup dyr lar. Hä zir ki 
wagt da Man het ten ada sy dün ýä niň iň gür 
ilat ly ýer le ri niň bi ri bo lup, 2008nji ýyl ky 
ha sa ba ta gö rä, 59,47 kwad rat ki lo metr meý
dan da 1 mil li on 634 müň 795 adam ýa şa ýar.

MAN Het teN

Hiç hi li akar su wuň ýo kdu gy se bäp li bu ýer de su wy süý jet
mek üçin ýe ras ty suw lar dan peý da la nyl ýar. Şä he riň elekt rik 
ener gi ýa sy bol sa, di zel ge ne ra tor la ry ar ka ly ön dü ril ýär. Ga
ty ga lyn dy lar la gun la ry dol dur mak üçin ýa kyn ada la ra äki
dil ýär. Bu ada nyň go la ýyn da ho wa men zi li bar.
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1-nji skanword Atajan Döwletow, Türkmen döwlet medeniýet institutynyň talyby. 

Begaly öwlüýAgulyýew, Ahal welaýatynyň Kaka etrap 
medeniýet bölüminiň Medeniýet merkeziniň direktory.1-nji krossword

Iş 
başarmaýan

Ýewropada 
bir döwlet

«... başa
döwlet ýagar» 

(nakyl)

Tikenli ösümlik

Amerikaly 
fizik 

... Tesla

Dürli
ugurlarda 

gowşurylýan
halkara
baýrak

Belli işewür
... Mask 

Zenan 

Suw 
(köne söz)

Gury sowuk, 
şatlama aňzak

Tropiki miwe

Gadymy müsür 
faraony Hor-...Baglaýjy

kömekçi

«... – ogul, 
hojaly – gul» 

(nakyl)

Süriniň başyny 
çekýän jaňly 

teke maly

Sapakdan
işilen bag

Multfilm 
gahrymany 

...-Jerri
Oba hojalyk 

guraly

«Buratino» mult-
filminiň gahry-

many ...-Barabas 

«... gireni bilen
aň girmez»

(nakyl)
Gijilewükli

örgün

Köp, ýeterlik

Togalak 
geometrik 

şekil

Anha, 
hanha

Gök garylan 
bulamak

Aý 
(köne söz)

Emeli suw
desgasy

Arassaçylyk 
serişdesi

Sungat eseri

Hantama,
umydygär

«Merduwansyz ... 
üstüne çykylmaz» 

(nakyl)
Bir zadyň kenary, 

gyrasy
Meýdanda erkin 

ýaşap ýören 
(haýwanlar,

guşlar hakynda)

Himiki element
Goňur sütükli 
we gymmat-

baha derili 
kiçiräk haýwan

Reňk

Ýewropada 
bir döwlet

Reňk

Işligiň 
ýokluk 

goşulmasy

Nota

Peýda, haýyr

Ahmyrly, 
öçli

Çörek

Gymmatbaha 
daş

Söz ýasaýjy 
goşulma ...-çe

At esbaby

Ýeterlik 
basyp 

ýüklemek

Gara öýüň üçegi

«Gylyç ...-da
köp ýatsa,    

poslar»(nakyl)

«... – gylygy 
bilen, ogul – 
edebi bilen»

(nakyl)

Egin-eşik, 
eginbaş, 

geýim

Galla dä ne leriniň 
de girmende 

üwelip çy karylan
önümi

Oglana
dakylýan at

Beden, 
göwre, ten

Hoşamaýlyk

«Görogly»
eposynyň bir
gahrymany

Mazmuny,
manysy 

bolmadyk

Aýlaryň 
biri

Ölçeg birligi

Haýatyň 
şemal

degmeýän 
tarapy

San

Kosmetika 
kompaniýasy

Baglaýjy 
kömekçi

Salyr-...
Mary se bit leriniň 

bag şylarynyň 
aýdym aýdyş 

usuly

Ýagyşdan, gün-
den goranmak 

üçin enjam

Amerikan
Aerokosmos

edarasy

Arap 
elipbiýiniň 
bir harpy

Döredijilik 
zähmetiniň 

önümi

Sümelge

Dik li gi ne: 1. Amy der ýa nyň ga dy my ady. 2. 
Aý ry-aý ry ho ja lyk la ryň go ýun dyr-ge çi le ri niň top la-
nyp ba kyl ýan sü rü si. 3. Ýüň den edil ýän öý dü şe gi. 
4. Ta pyl ma sy kyn, del. 5. Hi mi ki ele ment le riň bir-
leş me si. 6. Bel li kom pa ni ýa lar ta ra pyn dan ön dü ril-
ýän aň ry baş önüm. 7. Boý, ka mat, sy rat. 8. Güýç-
süz, ba şar nyk syz, bi çä re. 11. Şaý-sep le riň 
aý ry-aý ry bö lek le ri niň ara sy ny bi rik dir ýän hal ka-
jyk lar. 12. Ka kaň ka ka sy. 14. Ýa şa mak üçin ýer, öý. 
16. Top la nan pul, ma ýa, bir ne me gor. 20. Sag ly gy 
go wy, sag dyn. 22. «Sa byr ly ... aşa ýe ter» (na kyl). 
24. «Bir gün ýa şa saň-da ... ýa şa» (B.Seý tä kow). 26. 
Gar ry, gar ta şan, uly aýal. 28. Ýyr ty jy jan dar. 30. «... 
yz la saň, ýo la ba rar, ýo ly yz la saň-ile» (na kyl). 32. 
Tä ze dog lan ça ga nyň gu la gy na okal ýan do ga.

ke se li gi ne: 1. Ada ma mah sus bo lan 
be lent, go wy gy lyk-hä si ýet. 4. «Ar ka ly ... gep-
lär, ar ka syz ça la» (na kyl). 6. Yg ty bar ly, mä-
käm. 8. Aý dy my-sa zy ka gyz ýü zü ne ge çir-
mek üçin ula nyl ýan şert li bel gi. 9. Gö rüm-.... 
10. San. 12. Ýyl ky ban, at ide di ji, ata se red ýän. 
13. Mäh ri ban yn san. 15. Aý dym da ça ga se si. 
17. Uçar ky sy my. 18. Söý gü lik de re je siniň go-
şul ma sy. 19. Ýo lag çy gat nat mak üçin ni ýet le-
nen köp orun ly ulag. 21. Eliň iç ýü zi. 22. Dü ýe 
çö ken de yz ky aýak la ry nyň ýe re deg ýän ga ty 
ýe ri. 23. Hat, ýaz gy. 25. Hy taý ýa rym ada sy-
nyň ad mi nist ra tiw döw le ti. 27. Gy za da kyl ýan 
at. 29. Ge çi, dü ýe, sy gyr ýa ly mal lar dan alyn-
ýan çig mal önü mi. 31. Aw iti. 33. Saz gu ra ly.

1 2 3
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13 ÝYLDAN SOŇ IKINJI FILMI GÖRKEZILER
Şu ýy lyň iň esa sy ga ra şyl ýan ki no sy gür-

rüň siz «Ava tar» fil mi niň ikin ji bö lü mi bo lup, 
muş dak lar bu ek ran ese ri ne 2009-njy ýyl dan 
bä ri ga ra şyp gel ýär ler. Il ki su ra ta dü şü ri liş iş le-
ri, soň ra gör ke zil jek wag ty 2-3 ge zek süý şü ri len 
«Ava tar 2» fil mi şu ýy lyň 16-njy de kab ryn da ek-
ran la ra çy kar. Os kar ly us sat re žiss ýor Jeýms 
Ka me ro nyň bu fil min de Sem Wor ting ton, Zou 
Sal da na, Ste fen Lang, Jo wan ni Ri bi si, Win Di-
zel, Keýt Wins let, Mi şell Ýeo, Si gor ni Wi wer ýa-
ly ar tist ler dür li keşp le ri ýe ri ne ýe tir ýär. Filmiň 
býujetiniň 250 million dollardygy habar berildi.

«DC CoMiCs» HeM-De «MARVel»
Bu ýy lyň do wa myn da «su per» gah ry man 

film le ri niň iki uly ön dü ri ji si «DC 
Comics» bi len «Marvel»-iň umu-
my lyk da 10-a go laý filmi ek ran-

la ra çy kar.
Ýy lyň ga ra şyl ýan iň esa-

sy ki no la ry nyň ýe ne bi ri-de 
«DC Comics»-iň önü mi «the 
Bat man» fil mi bo lup, us sat 
re žiss ýor Mett Ri we siň su-
ra ta dü şü ren ki no syn da baş 

keş bi Ro bert Pat tin son jan lan dyr ýar. Şol san da 
Zou Kra wits, Pol Da no, Jeff ri Raýt, Jon Tur tu ro, 
Pi ter Sars gard, En di Ser kis da gy beý le ki keşp-
le ri ýe ri ne ýe tir ýär. Ki no sun ga ty nyň söý gü li 

gah ry ma ny nyň aň taw çy lyk he re ket le ri ne ün si 
jem le ýän film de The Ridd ler, Pen gu in, Cat wo-
man ýa ly beý le ki gah ry man lar hem öňe çy ka-
ryl ýar. «DC Comics»-iň ýe ne bir fil mi, tä ze ki-
no sy «Black Adam» fil min de baş keş bi Dweýn 
Jon son jan lan dyr ýar. Žau me Ko let-Ser ra nyň 
re žiss ýor ly gyn da ky film 29-njy 
iýul da halk köp çü li gi ne ýe ti ri ler. 
Stu di ýa nyň ýe ne bir ek ran ese ri 
«the Flash» fil mi bo lup, ol 4-nji 
no ýabr da gör ke zi ler. En-
di Mu şi et ti niň re žiss ýor lyk 
eden fil min de Ez ra Mil ler, 
Ron Li wings ton, Maýkl Ki ton, 
Maýkl Şen non ýa ly ar tist ler su-
ra ta düş di. Kinokompaniýanyň 

ýe ne bir iri tas la ma sy «Aqua man and the lost 
king dom» ýy lyň soň ky «DC Comics» ki no sy 
bo lar. Ak wa me niň keş bin de Jeý son Mo moa nyň 
çy kyş ed ýän fil mi niň re žiss ýo ry Jeýms Wan. 
Film de kab ryň 22-si ne ki no teatr la ra ýaý ra dy lar. 
Şeý le-de, «DC Comics»-iň en tek wag ty mä lim 
edil me dik «Bat girl» fil mi niň hem şu ýy lyň do-
wa myn da ek ran la ra çyk ma gy na ga ra şyl ýar.

Şu ýylyň dowamynda «DC Comics»-iň esa-
sy bäs de şi «Marvel»-iň 3 ki no sy peý da bo-
lar. «Marvel» ki ne ma tog ra fik dün ýä si niň 4-nji 
döw rü niň ki no la ry nyň iň esa sysy Dok tor 
Streýn jiň ikin ji ki no sy bo lar. Tä ze döw rüň li de ri 
hasaplanýan, has ta ky gy, De mir ada myň or nu-
na geç me gi ne ga ra şyl ýan Dok tor Streýn jiň ikin-
ji ki no sy «Doctor stran ge in the Mul tiver se of 

Mad ness» diý lip 
a t  l a n  d y  r y l  ý a r 
we ýy lyň sa-
byr syz lyk bi len 
ga ra şyl ýan fil-
mi 6-njy maý da 
ek ran la ra çy ka-

ry lar. «Marvel»-iň beý le ki iki ki no sy-da ozal-
ky la ryň do wa my bo lup, olar 8-nji iýul da gör-
ke zi lip baş lan jak «thor: love and thun der» 
hem-de 11-nji no ýabr da ki no teatr la ra ýaý ra dyl-
jak «Black Pant her: wa kan da Fo rever» film le-
ri dir. «Marvel» bi len «Colum bia Pictu res»-iň bi-
le lik dä ki önü mi bo lan «Mor bi us» fil mi ni hem bu 
sa na wa go şup bi le ris. Ja red Le to nyň baş keşp-
de çy kyş ed ýän ki no sy nyň 1-nji ap relde gör ke zi-
lip baş lan jakdygy ha bar be ril di.

BeýlekileR
«Har ry Pot ter» film le rin dä ki wa ka lar dan 

100 ýyl mundan ozal bo lup ge çen ha dy sa la-
ry gür rüň ber ýän «Tä sin jan dar lar» ki no la ry nyň 
no bat da ky sy De wid Ýeý te siň re žiss ýor ly gyn-
da ky «Fan tas tic Beasts: the secrets of Dumb-
le do re» fil mi 15-nji ap rel de gör ke zi ler. Şeý le-de, 
«Ýu ra eý ýa my nyň se ýil gä hi» (Ju ras sic Park) 
film le ri niň do wa my bo lan «Ju ras sic world Do-
mi ni on» ki no sy na-da muş dak-
lar sa byr syz lyk bi len ga raş ýar. 
Ko lin Tre wor ro wyň re žiss ýor lyk 
eden ki no syn da Kris Pratt bi len 
Bris Dal las Ho ward ýe ne-de baş 
keşp le ri ýe ri ne ýe tir ýär. Film 
10-njy iýun dan baş lap to ma şa-
çy la ryň dyk ga ty na ýe-
ti ri ler. «Hol ly wo od»-yň 
meş hur akt ýo ry Tom 
Kru zuň tä ze iki fil mi – 
«top gun: Maverick» 

hem-de «Mis si on: im pos sib le 7» ki no la ry dyr. 
Iki film hem akt ýo ryň ozal su ra ta dü şen ki no-

la ry nyň do wa my bo lup, 
27-nji maý da gör ke zi-
lip baş lan jak «top gun: 
Maverick» fil mi bi rin ji-
sin den 26 ýyl soň ek-

ran la ra çyk ýar. Sent ýabr aýyn da gör kezil jek 
«Ýe ri ne ýe ti rip bol ma jak tab şy ryk» fil mi niň ýe-
din ji sin de Tom Kruz ýe ne-de uruş ly wa ka la ry 
baş dan ge çi rer. Gor kunç film le riň öz bo luş ly gör-
nü şi bo lan «scre am» («gy ky lyk») ki no la ry nyň 
5-nji bö lü mi gel jek hep dä niň an na gü nün den 
baş lap pro kat la ra ýaý ra dy lar.

Gör ke zil jek wag ty 2 ge zek so ňa süý şü ri len 
Aga ta Kris ti niň meş hur ady bir ese ri esa syn da dö-
re di len «Death on the ni le» fil min de baş keşp le-
ri, şol san da re žiss ýo ry hem bo lan Ken net Bra na, 
şeý le-de, Anet te Be ning, Ras sel Brand, Gal Ga dot, 
Ar mi Ham mer da gy jan lan dyr ýar lar. Film 11-nji 
few ral da ki no teatr lar da gör ke zi ler. 
Wi king le riň ta ry hy des sa ny ba ra-
da ky «the north man» ki no sy-da 
ýy lyň ga ra şyl ýan fil mi bo lup, 22-
nji ap rel de ek ran la ra çyk jak ki no-
ny Ro bert Eg gers su ra ta dü şür di. 
Film de Alek san der Skars gard, Ni-
kol Kid man, An ýa Teý lor-Joý, Itan Haw ke, Býork, 
Wil lem Da fo ýa ly bel li ar tist ler dür li keşp le ri ýe ri-
ne ýe tir di. Ki no sun ga ty nyň ägirt le rin den Sti wen 
Spil ber giň re žiss ýor ly gyn da ky «the Fa bel mas» 
aw to b iog ra fik gör nüş li fil min de Mi şel Wil liams, 
Set Ro jen, Pol Da no da gy çy kyş edip, fil miň 23-
nji no ýabr da gör ke zi lmegine ga ra şyl ýar.

Ýaş re žiss ýor Da mi en Şa zel liň tä ze ki no sy 
«Ba by lon» fil min de «Hol ly wo od»-yň bel li ýyl-
dyz la ry – Bred Pitt, Mar go Rob bi, Ka te rin Wo-
ter son, Sa ma ra Wi wing, Oli wi ýa Waýld da gy 
su ra ta düş ýär. Film ýy lyň ahy ryn da ek ran la ra 
çy ka ry lar. Bel li re žiss ýor Baz Lur ma nyň ýyl dyz 
aý dym çy El wis Pres li niň dur mu şy ba ra da söh-
bet aç ýan we baş keş bin de Tom Henk siň su ra ta 
dü şen «elvis» fil mi (24-nji iýun da), Tom Hol-
land bi len Mark Wol ber giň baş 
keşp ler de çy kyş eden «unchar-
ted» ki no sy (18-nji fewralda), 
Çan ning Ta tum, Sand ra Bul lok, 
Da ni el Redk liff ýa ly ar tist le riň 
keşp jan lan dy ran baş dange çir-
me fil mi «the lost City» (25-nji 
mart da), Bred Pitt, Jo ýi King, Aa ron Teý lor-Jon-
son, Maýkl Şen non, Lo gan Ler man, Sand ra Bul-
lok ýa ly ýyl dyz la ry özün de jem le ýän uruş ly tril-
ler «Bul let train» (15-nji iýul da), Ju lia Ro berts 
bi len Jorj Klu ni niň baş keşp ler de su ra ta düş ýän 

«ticket to Pa ra di se» ro man tik ko me di ýa sy (21-nji 
okt ýabr da), Keýt Blan şett, Ni na Hoss, Mark Strong da-
gy nyň çy kyş ed ýän tAR fil mi (7-nji okt ýabr da), soň-
ky ýyl lar da re žiss ýor ly ga ädim äden Oli wi ýa Waýl-
dyň psi ho lo gik tril le ri «Don’t wor ry Dar ling» (23-nji 
sent ýabr da), gor kunç gör nüş dä ki film le riň us sa dy, 
ýaş re žiss ýor Jor dan Pi le niň tä ze ki nosy «no pe» 
(22-nji iýul da) , Ro land Em me ri hiň «Mo on fall» (4-nji 
few ral da), Wig go Mor ten se niň baş keşp de su ra ta dü-
şen «thir te en lives» fil mi (15-nji ap rel de) ga ra şyl ýan 
beý le ki ki no lar dyr.

AniMAsiýAlAR
Ani ma si ýa la ra ser sal sak, di ňe bir kör pe je le ri däl, 

eý sem, ulu la ry hem özü ne ben di ed ýän mult film le riň 
bir nä çe si niň ek ran la ra çyk ma gy na ga ra şyl ýar. Pu da-
gyň iň esa sy ön dü ri ji si «Pixar»-yň 2 mult fil mi ýy lyň 
ga ra şyl ýan ani ma si ýa la ryn dan dyr.

«tur ning Red». Do mi Şi ta ra pyn-
dan su ra ta dü şü ri len «Pixar»-yň bu 
ani ma si ýa syn da tol gu nan da ul-
la kan gy zyl pan da öw rül ýän 
13 ýaş ly Mei Liniň baş dan 
ge çir me si ba ra da gür rüň be-
ril ýär. 11-nji mart dan baş lap 
ýaý ra dyl jak ani ma si ýa nyň gah-
ry man la ry na Sand ra O, Ro sa li Çi an, 
Ma it re ýi Ra mak riş nan, Awa Mor se ýa-
ly ar tist ler ses ber ýär.

«ligh tyear». «Pixar»-yň beý-
le ki mult fil mi bol sa «Ligh tyear» 

diý lip at lan dy ryl ýar. «Oý na-
waç la ryň he ka ýa sy» 

mult film le rin dä ki Bazz 
Laýt ýer ro bo tyň öz-
baş dak baş dan ge çir-

me si bo lan ek ran ese ri ne An gus Mak Leýn re žiss ýor-
lyk edip, onuň sse na ri si ni Pit Dok ter ýaz dy. Kris Ewans 
hem-de Tai ka Wai ti ti niň ses 
be ren ani ma si ýa sy 17-nji 
iýun da ek ran la ra çy kar.

«Mi nions: the Ri se of 
gru». Kör pe le riň söý gü li 
gah ry man la ry – Mi ni on la ryň 

tä ze baş dange çir me si «Mi ni on lar: Gru nuň ösü şi» diý lip 
at lan dy ryl ýar we oňa bi rin ji bö lü mi hem su ra ta dü şü ren 
Kaýl Bal da re žiss ýor lyk ed ýär. Mak sat la ry na ýet mek 
üçin Gru bi len bi le lik de he re ket ed ýän Stuart, 
Ke win hem-de Bo buň tä ze baş dange çir me si 
1-nji iýul dan baş lap ek ran la ra goý be ri ler.

«Puss in Boots: the last wish». 
«Şrek» ani ma si ýa la ry nyň özü ne ma-
ýyl edi ji ädik li je pi şi je gi niň ikin ji mult-
fil mi-de bi rin ji bö lüm den 11 ýyl soň 
ki no teatr la ra çy kar. Kris Mil le riň re-
žiss ýor ly gyn da ky ani ma siý anyň baş 
gah ry ma ny na An to nio Ban de ras ses be rer.

«the ice Age Adven tu res of Buck wild».  «Buz eý-
ýa my» ani ma si ýa lar top lu my nyň «spin-off»-
y bo lan «The Ice Age Adven tu res of Buck 
Wild» mult fil min de baş gah ry man hök mün-
de 3-nji bö lüm de ýü ze çy kan ga har jaň 
Bak mins ter Bak çy kyş ed ýär. Ýag ny bu 
ge zek ki mult film ne Sid, ne-de gap laň Die go, 
ne-de ma mont Men ni ba ra da bo lar. 28-nji 
ýan war dan baş lap, ki no teatr la ra ýaý ra dyl jak 
mult fil me Jon Si. Don kin re žiss ýor lyk et di.

«Ho tel tran sylvania: trans for ma nia». Mun dan ozal 
3 bö lü mi ek ran la ra çy kan «Tran sil wa ni ýa myh man ha-
na sy» mult fil mi niň dör dün ji si gel jek hep dä niň an na gü ni 
ki no teatr lar da peý da bo lar. Jen ni fer Klus ka bi len De rek 
Draý mo nyň bi le lik de re žiss ýor lyk eden ani ma si ýa syn-
da ýe ne-de Se le na Go mes, En di Sam berg, Ket rin Han, 
Stiw Bu şe mi da gy ses ber mä ge gat naş dy lar.

«DC lea gue of su per-Pets». Maý aýy nyň 20-si ne 
ki no teatr lar da gör ke zi lip baş lan jak su per gah ry man-
la ryň öý haý wan la ry nyň ara syn da ky baş dange çir me 
mult fil mi ne Ja red Stern re žiss ýor lyk ed ýär. Ani ma si-
ýa nyň baş gah ry man la ry na Dweýn Jon son hem-de 
Ke win Hart ses ber di.

«spi der-Man: Across the spi der-Ver se (Part 
one)». Mun dan 4 ýyl ozal ek ran la ra çy kan we köp-
le riň uly söý gü si ni ga za nan «Möý adam: möý äle min-
de» ani ma si ýa sy nyň do wa my bo lan bu mult fil mi 3 
re žiss ýor (Hoa kim Dos San tos, Kemp Po wers, Jas tin 
K. Tomp son) su ra ta dü şür di. 7-nji okt ýabr da pro kat la-
ra ýaý ra dyl jak mult film de Os kar Aý za ak, Şa me ik Mur, 
Hai li Stein feld dagy esa sy gah ry man lara ses ber diler.

filmler
garaşylýan

Soň ky iki ýyl da dün ýä de eme le ge
len çyl şy rym ly ýag daý lar se bäp li 
äh li ugur lar da bol şy ýa ly, me de

ni ýetsun gat ul ga myn da hem ozal dan 
gel ýän ýö rel ge ler az dakän de tog ta dyl
ma ly bol dy. Bir nä çe film le riň su ra ta dü
şü ri liş iş le ri, şol san da gör ke zil jek wagt
la ry bia laç so ňa go ýul dy. Ge çi ril ýän 
çä re le re çäk len dir me ler gi ri zil di. Ge çen 

2021nji ýyl da edil ozal ky lar ýa ly bol
ma sada, ki no la ryň ki no teatr lar da, şol 
san da «strea ming» plat for ma la ryn da 
gör ke zil me gi do wam et di. San ly ja gün 
öň ga dam ba sy lan tä ze ýy l da, ýag ny 
2022nji ýyl da hem ýüz ler çe film muş
dak la ryň dyk ga ty na ýe ti ri ler. Şo la ryň 
kä bir le ri to ma şa çy lar ta ra pyn dan sa byr
syz lyk bi len ga ra şyl ýan ki no lar dyr.

film
Comics» bi
my

ler su-
di. Kinokompaniýanyň 

dyr.
pyn-
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Sahypany taýýarlan Hajymyrat SÖÝÜNOW.

7-nji ýan war: Ba wa ri ýa – Bo rus si ýa M (00:30); 8-nji ýan war: Ba ýer – Union Ber lin (19:30), Aýnt raht – Bo rus si ýa D (22:30), Re al Mad rid – Wa len si ýa (01:00); 
9-njy ýan war: Nant – Mo na ko (21:05), Ro ma – Ýu wen tus (22:30), Li on – PSŽ (00:45), In ter – La sio (00:45), Wil ýar re al – At le ti ko (01:00); 
10-njy ýan war: M. Ýu naý ted – A. Wil la (00:55);  11-nji ýan war: Ewer ton – Les ter (01:00); 12-nji ýan war: Tot ten ham – Çel si (00:45), Bar se lo na – Re al Mad rid (00:00)

Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

Ýewropada tapgyryň 
esasy duşuşyklary:

LA LI GA  (19) — 21 gol
Wa len si ýa—Es pan ýol: 1–2 (Al de re te 
51 — De To mas 83 p, Pua do 88), He
ta fe—Re al Mad rid: 1–0 (Enes Ünal 9), 
At le ti ko—Ra ýo Wal le ka no: 2–0 (An hel 
Kor rea 28, 53), El çe—Gra na da: 00, 
Ala wes—Re al So sie dad: 1–1 (Ho se
lu 58 p — Ýa nu zaý 14), Be tis—Sel ta: 
0–2 (Ýa go As pas 36 p, 45+2), Mal ýor
ka—Bar se lo na: 0–1 (Lu uk de Ýong 44), 
Wil ýar re al—Le wan te: 5–0 (Dia 8, Pau 
Torres13,ŽerarMoreno37,79,Trigeros
74), Osa su na—At le tik: 1–3 (Ki ke Gar si
ýa 10 — San set 16, 25, 68), Ka diz—Se
wil ýa: 0–1 (Okam pos 58)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Karim BENZEMA (Real Madrid) 15
2 HUANMI (Betis) 12
3 Winisius JUNIOR (Real Madrid) 10
4 HOSELU (Alawes) 10
5 Ýago ASPAS (Selta) 10

ISPANIÝANYŇ ÇEMPIONATY /LA LIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 REAL MADRID 20 14 4 2 41-17 46
2 SEWILÝA 19 12 5 2 30-13 41
3 BETIS 19 10 3 6 32-23 33
4 ATLETIKO 19 9 5 5 31-22 32
5 BARSELONA 19 8 7 4 30-22 31
6 R. SOSIEDAD 19 8 6 5 21-21 30
7 R. WALLEKANKO 19 9 3 7 26-20 30
8 WALENSIÝA 19 7 7 5 31-28 28
9 WILÝARREAL 19 7 7 5 31-20 28
10 ATLETIK B 20 6 9 5 20-17 27
11 ESPANÝOL 19 7 5 7 22-22 26
12 SELTA 19 6 5 8 22-22 23
13 GRANADA 19 5 8 6 23-26 23
14 OSASUNA 19 5 7 7 18-25 22
15 MALÝORKA 19 4 8 7 17-28 20
16 HETAFE 19 4 6 9 13-20 18
17 ALAWES 19 4 4 11 16-30 16
18 ELÇE 19 3 7 9 18-27 16
19 KADIZ 19 2 8 9 15-32 14
20 LEWANTE 19 0 8 11 19-41 8

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Mohamed SALAH (Liwerpul) 16
2 Diego ZOTA (Liwerpul)  10
3 Jeými WARDI (Lester)  9
4 Sadio MANE (Liwerpul) 8
5 RAFINÝA (Lids) 8

PRE MI ER LEA GUE (21) — 26 gol
Ar se nal—Man çes ter Si ti: 1–2 (Sa ka 31 — 
Mahrez 57 p, Rodri 90+3), Wat ford—Tot
ten ham: 0–1 (San çes 90+6), Kris tal Pa
las—West Ham: 2–3 (Eduar 83, Oli se 90+1 
— An to nio 22, Lan zi ni 25, 45+5 p), Brent
ford—As ton Wil la: 2–1 (Wissa42,Roerslew
83 — Ings 16), Lids—Býorn li: 3–1 (Har ri son 
39, Dallas 77, Jeýms 90+2 — Korne 54), 
Ewer ton—Braý ton: 2–3 (Gordon 53, 76—
MakAllister3,71,Bern21), Çel si—Li wer pul: 
2–2 (Kowaçiç42,Pulişiç45+1—Mane9,Sa
lah 26), Man. Ýu naý ted— Wul wer hemp ton: 
0–1 (Moutinio 82), Les ter—Nor wiç, So ut
hemp ton—Nýu kasl (soňagoýuldy)

ANGLIÝANYŇ ÇEMPIONATY /PREMIER LEAGUE/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 MAN. SITI 21 17 2 2 53-13 53
2 ÇELSI 21 12 7 2 45-16 43
3 LIWERPUL 20 12 6 2 52-18 42
4 ARSENAL 20 11 2 7 33-25 35
5 WEST HAM 20 10 4 6 37-27 34
6 TOTTENHAM 18 10 3 5 23-20 33
7 M. ÝUNAÝTED 19 9 4 6 30-27 31
8 W. HEMPTON 19 8 4 7 14-14 28
9 BRAÝTON 19 6 9 4 20-20 27
10 LESTER 18 7 4 7 31-33 25
11 K. PALAS 20 5 8 7 29-30 23
12 BRENTFORD 19 6 5 8 23-26 23
13 ASTON WILLA 19 7 1 11 25-30 22
14 SOUTHEMPTON 19 4 9 6 20-29 21
15 EWERTON 18 5 4 9 23-32 19
16 LIDS 19 4 7 8 21-37 19
17 WATFORD 18 4 1 13 22-36 13
18 BÝORNLI 17 1 8 8 16-27 11
19 NÝUKASL 19 1 8 10 19-42 11
20 NORWIÇ 19 2 4 13 8--42 10

NBA-da «Gol den Steýt War riors» 
to pa ry nyň «Ýu ta Jazz» to pa ry ny 123:116 
ha sap bi len ýe ňen du şu şy gyn da 28 
utuk ge çi ren Ste fen Kör ri yz ly-yzy na 
158-nji du şu şy gyn da 3 utuk lyk ne ti je 
gör ke zip, öz re kor dy ny tä ze le di. 

2008-nji ýyl dan bä ri her ýy lyň 1-nji 
ýan wa ryn da ge çi ril ýän «NHL Win ter 
Clas sic» (NHL Gyş ky Nus ga wy) hok keý 
du şu şy gyn da «Sent-Lu is Bluz» to pa ry 
ýer eýe si «Min ne so ta Waýld» to pa ry ny 
6:4 ha sap bi len ýeň li şe se ze war et di. 

Fran si ýa nyň çem pio na ty «Li gue 1»-
iň we ki li «Mo na ko» to pa ry tä ze ýy lyň 
il kin ji gü nün de we zi pe sin den bo şa dy lan 
tä lim çi si Ni ko Ko wa çyň or nu na bel gi ýa ly 
Fi lip Kle me ni tä lim çi li ge bel läp, 47 ýa-
şyn da ky hü när men 2024-nji ýy lyň tom-
su na çen li şert na ma bag laş dy. 

Darts bo ýun ça Lon don da ge çi ri len 
PDC Dün ýä çem pio na tyn da şot lan di ýa ly 
Pi ter Raýt ýe ňiş ga za nyp, ol fi nal da an- 
g li ýa ly Maýkl Smi ti 7:5 ha sa byn da ýeň li-
şe se ze war et di we 2020-nji ýyl dan soň 
2-nji ge zek çem pi on di ýen ady eýe le di.

Ka tar da oý na lan Tür ki ýä niň Su per 
Ku bo gy du şu şy gyn da çem pi on «Be şik-
taş» esa sy wag ty 1-1 gu ta ran oýun da 
ýur duň ku bo gy ýa ry şy nyň fi nal çy sy 
«An tal ýas po ry» pe nal ti le riň ne ti je sin de 
4–2 ha sa byn da ýe ňip, 2006-njy ýyl dan 
soň 2-nji sa par ýe ňi ji bol dy.

Is pa ni ýa nyň «Bar se lo na» to pa ry 
«Man çes ter Si ti niň» is pan hü jüm çi si 
Fer ran Tor re si 55+10 mil li on ýew ro 
trans fer edip, 21 ýaş ly fut bol çy bi len 
2027-nji ýy la çen li şert na ma bag laş dy.

Bir söz lem de...

Dün ýä de mil li on lar ça yn sa ny özü ne 
ben di ed ýän fut bol oý nun da ku bok ga-
zan mak mö hüm dir. Baş la nan is len dik 

ýa ry şyň ne ti je sin de öňe saý la nan to pa ra ku bok 
ýa-da me dal gow şu ryl ýar. Şol ku bok la ryň äh li-
si niň-de öz gym ma ty bo lup, ola ryň ab raý ly sy 
me ge rem, mil li ýy gyn dy la ryň ara syn da ky ýa-
ryş la ryň ku bok la ry bol sa ge rek. Mil li ýy gyn dy-
la ryň ara syn da o di ýen köp bäs le şik bol man, 
bo lan la ry-da ýy gy-ýy gy dan ge çi ril me ýär. Şol 
nuk daý na zar dan mil li ýy gyn dy la ryň ara syn da 
ga za ny lan ku bok la ryň sa ny on çak ly köp däl. 
Mil li ýy gyn dy la ryň ara syn da ky ýa ryş la ra ser 
sa la ny myz da, iň ulu sy gür rüň siz, hä zir lik çe, her 
dört ýyl dan bir ge zek gu ral ýan Dün ýä Ku bo gy 
ýa ry şy dyr. Hä zir lik çe diý me gi mi ziň esa sy se bä-
bi-de şu gün ler de FI FA ony iki ýyl dan bir gu ra-
mak üçin jan aýa man gö reş ýär.

Dün ýä de iň köp ku bok ga za nan ýy gyn dy Bra-
zi li ýa nyň er kek ler fut bol mil li ýy gyn dy sy dyr. 5 ge-
zek Dün ýä Ku bo gy ny eýe läp, bu ugur da re kor dyň 
eýe si bo lan sam ba çy lar yk lym ýa ry şyn da-da 9 
ge zek çem pi on ly ga ýet di ler. Şeý le-de, ola ryň FI FA 
Kon fe de ra si ýa Ku bo gy ýa ry şyn da-da 4 çem pi on-
ly gy bar. Hä zir ki wagt da ge çi ril ýän ýa ryş la ry göz 
öňün de tu ta nyň da, Bra zi li ýa nyň je mi 18 hal ka ra 
ku bo gy bar. Ola ryň ha ta ry na 1952–1960-njy ýyl-
lar ara ly gyn da di ňe 3 ge zek ge çi ri len Pa na me ri kan 
çem pio na ty ýa ry şyn da ga za ny lan 2 çem pi on ly gy-
da goş sak, sam ba çy la ryň je mi 20 ku bo gy bar.

Edil şo nuň ýa ly-da, Bra zi li ýa nyň esa sy bäs-
de şi, kö ne gar şy da şy Ar gen ti na nyň ýy gyn dy sy-
nyň hem 18 halkara ku bo gy bo lup, tan go çy lar 
Dün ýä Ku bo gyn da 2, yk lym ýa ry şy Ko pa Ame ri-
ka da 15, şeý le-de FI FA Kon fe de ra si ýa Ku bo gyn-
da 1 ge zek çem pi on lyk ga zan dy lar. Ar gen ti na-
nyň ýy gyn dy sy di ňe 2 ge zek gu ra lan, soň lu gy 
bi len, FI FA Kon fe de ra si ýa Ku bo gy ýa ry şy na 
gözbaş bolan In ter kon ti nen tal Ku bo gy (Ar te mio 
Fran ki Ku bo gy) bäs le şi gin de, şol san da Pa na-
me ri kan çem pio na ty ýa ry şyn da-da 1 sa par ýe ňi ji 
bol dy. Ýag ny Ar gen ti na nyň hem 20 ku bo gy bar.

Sa naw da 3-nji or ny baş ga bir Gü nor ta Ame-
ri ka ýur dy Urug wa ýyň mil li ýy gyn dy sy eýe le ýär. 
Urug wa ýyň ýy gyn dy sy Dün ýä Ku bo gyn da 2 hem-
de Ko pa Ame ri ka da 15 çem pi on lyk ga zan dy. Yk ly-
myň ki çi jek ýur du nyň je mi 17 ku bo gy bar. 

4-nji bas gan çak da Mek si ka nyň ýy gyn dy sy 
bo lup, De mir ga zyk Ame ri ka nyň we ki li şu wag ta 
çen li 12 ku bok ga zan dy. Mek si kan lar Dün ýä Ku bo-
gy ny iki ge zek öz le rin de gu ra sa lar hem ola ra çem-
pi on lyk ga zan mak ba şart ma dy. Olar De mir ga zyk 
Ame ri ka nyň çem pio na ty bo lan KON KA KAF Al tyn 
Ku bok bäs le şi gin de 11, şeý le-de FI FA Kon fe de ra-
si ýa Ku bo gy ýa ry şyn da 1 ge zek ýe ňiş ga zan dy. 

Bu lar dan baş ga-da, Mek si ka nyň ýy gyn dy sy uly 
bol ma dyk, se bit le ýin we bel li bir dö wür de gu ra-
lan ýa ryş lar da-da ku bo ga my na syp bol dy. My sal 
üçin, dört ge zek ge çi ri len De mir ga zyk Ame ri ka 
Mil let ler Ku bo gy hem-de di ňe bir sa par gu ra lan 
KON KA KAF Ku bo gy ýa ryş la ryn da 1 çem pi on lyk 
ga zan dy lar. Mek si ka nyň ýy gyn dy sy nyň «Marl-
bo ro» Ku bo gy (1 çem pi on lyk), «US Cup» (3 çem-

pi on lyk) ýa ly bel li bir dö wür de gu ra lan ki çeň räk 
bäs le şik ler de-de çem pi on lyk la ry bar.

Sa na wyň öň dä ki orun la ryn da Gü nor ta we 
De mir ga zyk Ame ri ka nyň we kil le ri niň bol ma gy-
nyň iň esa sy se bä bi bu ýer ler de yk lym ýa ry şy 
ýy gy-ýy gy dan ge çi ril ýär. Mil li ýy gyn dy la ryň 
ara syn da ky dün ýä niň iň ga dy my bäs le şi gi ha-
sap lan ýan Ko pa Ame ri ka çem pio na ty 1916-njy 
ýyl dan göz baş alyp gaýd ýar. 47 ge zek ge çi ri len 
ýa ryş hä zir ki wagt da 3 ýyl dan bir ge zek gu ral ýar. 
Ýö ne ta ry ha se ret sek, bäs le şi giň bir, iki ýyl lyk 
ara kes me ler bi len gu ra lan dö wür le ri-de az däl.

Mil li ýy gyn dy la ryň ara syn da iň köp ku bok 
ga za nan 5-nji to par Ger ma ni ýa nyň ýy gyn dy sy-
dyr. Ne mes ler 4 ge zek Dün ýä Ku bo gy ny alyp, bu 
ugur da bra zil ler den soň ikin ji ýe ri eýe le ýär ler. Ola-
ryň yk lym ýa ry şyn da 3, şeý le-de FI FA Kon fe de ra-
si ýa Ku bo gyn da-da 1 çem pi on ly gy bar. Ger ma ni-
ýa nyň ýy gyn dy sy je mi 8 ku bok ga zan dy.

Af ri ka nyň iň öň de ba ry jy ýy gyn dy sy Mü sü riň 
mil li to pa ry bo lup, olar yk lym ýa ry şyn da 7 çem-
pi on lyk ga zan dy lar. Bu üs tün lik hem ola ry iň köp 
ku bok ly ýy gyn dy la ryň sa na wyn da 6-njy or na 
elt ýär. Şon ça ku bok ga za nan ABŞ-nyň ýy gyn dy-
sy-da yk lym ýa ry şyn da 7 çem pi on lyk ga zan ma gy 

ba şar dy. Edil Mek si ka nyň ýy gyn dy sy ýa ly, ABŞ-
nyň ýy gyn dy sy nyň hem «Marl bo ro» Ku bo gy (2 
çem pi on lyk) hem-de  «US Cup»  (3 çem pi on lyk) 
bäs le şik le rin de-de çem pi on ly gy bar. 

Edil Mü sür dir ABŞ-nyň ýy gyn dy la ry ýa ly 
Fran si ýa nyň ýy gyn dy sy nyň hem 7 ku bo gy bar. 
Fran si ýa nyň ýy gyn dy sy hä zir ki wagt da do wam 
ed ýän 3 uly hal ka ra ýa ry şy nyň her sin de, ýag-

ny Dün ýä Ku bo gyn da, Ýew ro pa çem pio na tyn da 
hem-de FI FA Kon fe de ra si ýa Ku bo gyn da 2 ge zek 
çem pi on di ýen ady eýe le di. Ho roz lar bu ba şar-
nyk la ry nyň üs tü ne şu ýyl ky UEFA Mil let ler Li ga-
sy nyň ku bo gy ny hem goş ma gy ba şar dy lar.

Dün ýä Ku bo gy ny 4 ge zek as ma na gö te ren 
ital ýan lar bu ba bat da Bra zi li ýa dyr Ger ma ni ýa-
dan soň 3-nji ýer de bar ýar lar. Yk lym ýa ry şyn da 
ikin ji ku bo gy üçin ýa rym asyr dan gow rak ga ra-
şan ital ýan lar şu ýyl çem pi on bol du lar. Umu my-
lyk da 6 ku bok ga za nan Ital ýan la ryň 1920–30-
njy ýyl lar da ge çi ri len Mer ke zi Ýew ro pa Hal ka ra 
Ku bo gy ýa ry şyn dan ga lan 2 çem pi on lyk la ry nyň 
hem bar dy gy ny bel läp ge çe liň.

Ka me ru nyň, Awst ra li ýa dyr Tä ze Ze lan di ýa-
nyň ýy gyn dy la ry-da öz yk lym ýa ryş la ryn da 5 
çem pi on lyk ga za nyp, bu sa na wa at la ry ny ýaz-
dyr dy lar. Şo lar dan Awst ra li ýa nyň ýy gyn dy sy 
Okea ni ýa Mil let ler Ku bo gy ny 4, Azi ýa Kon fe de-
ra si ýa sy na go şu la nyn dan soň Azi ýa Ku bo gy ny-
da 1 ge zek eýe le me gi ba şar dy.

Bel lik: bu sa na wa Olim pi ýa oýun la ryn da, Pa-
na me ri kan oýunlarynda, Azi ýa oýun la ryn da ga za-
ny lan al tyn me dal la r go şul ma dy.

Bra zi li ýa bi len Ar gen ti na nyň ýy gyn dy la ry öň de li gi eýe le ýär

Ta mam la nan 2021-nji ýyl da täk ýyl 
bo lan dy gy na ga ra maz dan, iri sport çä-
re le ri niň iki si ge çi ril di. As lyn da, iri sport 
çä re le ri jü büt ýyl lar da ge çi ri lip, dün ýä de 
eme le ge len çyl şy rym ly ýag daý lar se-
bäp li 2020-nji ýyl da ky to mus ky Olim-
pi ýa oýun la ry hem-de fut bol bo ýun ça 

Ýew ro pa çem pio na ty ge çen to mus da 
gu ral dy. 2022-nji ýyl bol sa, jü büt ýyl 
bo lup, on da iri sport baý ram çy ly gy nyň 
iki si öz jan kö ýer le ri ne ga raş ýar. Ola ryň 
il kin ji si ýy lyň ba şyn da Hy ta ýyň paý-
tag ty Pe kin de ge çi ril jek gyş ky Olim pi ýa 
oýun la ry hem-de ýy lyň ahy ryn da Ka-

tar da ge çi ril jek fut bol bo ýun ça Dün ýä 
Ku bo gy ýa ryş la ry dyr. El bet de, bu lar-
dan baş ga-da, ada ty her ýyl da do wam 
ed ýän sport ýa ryş la ry, şol san da ge çen 
ýyl dan ga lan çem pio nat lar, bäs le şik ler 
2022-nji ýy lyň sport se ne na masy ny 
be zär. Ine, şo la ryň kä bir le ri: 

Ýylyň sport senenamasy
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Iň köp ku bok ga za nan lar (1) — milli ýygyndylar

2–14-nji ýan war: 44-nji Da kar Ral li si Sa ud Ara bys ta ny

9-njy ýan war – 6-njy few ral: 33-nji Af ri ka Mil let ler Ku bo gy fut bol ýa ry şy Ka me run

17–30-njy ýan war: 110-njy «Awst ra li ýa Açyk» ten nis ýa ry şy Mel burn – Awst ra li ýa

19-njy ýan war – 6-njy few ral: Fut zal bo ýun ça 12-nji Ýew ro pa çem pio na ty Ni der land lar

3–12-nji few ral: 18-nji FI FA klub lar ara sy Dün ýä Ku bo gy ýa ry şy BAE

4–20-nji few ral:   XXIV Gyş ky Olim pi ýa oýun la ry Pe kin – Hy taý

13-nji few ral: LVI Su per Bowl du şu şy gy Ka li for ni ýa – ABŞ

20-nji few ral: NBA All Star du şu şy gy Kliw lend – ABŞ

20-nji few ral: NAS KAR-yň 74-nji möw sü mi niň il kin ji ýa ry şy Flo ri da – ABŞ

4–13-nji mart: XIII gyş ky Pa ra lam pi ýa oýun la ry Pe kin – Hy taý

4-nji mart – 3-nji ap rel: Ze nan la ryň ara syn da  kri ket bo ýun ça 12-nji Dün ýä Ku bo gy Tä ze Ze lan di ýa

10–20-nji mart: Ýa pyk bi na lar da we sö weş sun ga ty bo ýun ça VI Azi ýa oýun la ry Bang kok, Çon bu ri –Tai land

18–20-nji mart: Ýa pyk bi na da ýe ňil at le ti ka boýunça Dün ýä çem pio na ty Belg rad – Ser bi ýa

20-nji mart:   For mu la 1 bo ýun ça 73-nji möw sü miň il kin ji ýa ry şy Bah reýn

21–27-nji mart: Fi gu ra la ýyn typ mak bo ýun ça Dün ýä çem pio na ty Mon pe lie, Fran si ýa

1-nji ap rel: Ka tar 2022 Dün ýä Ku bo gy nyň to par ça la ry nyň bi je çe ki liş da ba ra sy Do ha, Ka tar

1–3-nji ap rel: Dzýu do bo ýun ça Ýew ro pa çem pio na ty So fi ýa, Bol ga ri ýa

16-njy ap rel: NBA-da pleý-off du şu şyk la ry 
13–29-njy maý: Suw sport la ry bo ýun ça 19-njy Dün ýä çem pio na ty Fu kuo ka, Ýa po ni ýa

13–29-njy maý: Hok keý bo ýun ça 85-nji Dün ýä çem pio na ty Hel sin ki, Tam pe re – Finl ýan di ýa

28-nji maý: UEFA Çem pi on lar Li ga sy nyň fi na ly Sankt-Pe ter burg – Rus si ýa

29-njy maý – 11-nji iýun: 126-njy «Ro lan Gar ros» ten nis ýa ry şy Pa riž, Fran si ýa

1–19-njy iýun: Ýaş la ryň ara syn da (U-23) fut bol bo ýun ça Azi ýa çem pio na ty Daş kent, Öz be gis tan

11–12-nji iýun: 90-njy «24 sa gat Le Man» aw tou lag ýa ry şy Le Man, Fran si ýa

27-nji iýun – 10-njy iýul: 135-nji «Wimb le don» ten nis ýa ry şy Lon don, Be ýik Bri ta ni ýa

1–17-nji iýul: Ze nan la ryň ara syn da ot hok ke ýi bo ýun ça 15-nji Dün ýä Ku bo gy Is pa ni ýa, Ni der land lar

1–24-nji iýul:   109-njy «Tur de Frans» we los port ýa ry şy Fran si ýa

6–31-nji iýul: Ze nan la ryň ara syn da fut bol bo ýun ça 13-nji Ýew ro pa çem pio na ty Ang li ýa

15–24-nji iýul: Ýe ňi l at le ti ka bo ýun ça 18-nji Dün ýä çem pio na ty Ore gon – ABŞ

7–14-nji aw gust: Dzýu do bo ýun ça Dün ýä çem pio na ty Daş kent – Öz be gis tan

9–18-nji aw gust: Ys lam raý daş lyk oýun la ry Kon ýa – Tür ki ýe

11–21-nji aw gust: Suw sport la ry bo ýun ça Ýew ro pa çem pio na ty Rim – Ita li ýa

15–21-nji aw gust: Ýe ňi l at le ti ka bo ýun ça Ýew ro pa çem pio na ty Mün hen – Ger ma ni ýa

26-njy aw gust – 11-nji sent ýabr: Wo leý bol bo ýun ça 20-nji Dün ýä çem pio na ty Rus si ýa

29-njy aw gust – 11-nji sent ýabr: 142-nji «Ame ri ka Açyk» ten nis ýa ry şy Nýu Ýork – ABŞ

1–18-nji sent ýabr: Bas ket bol bo ýun ça 41-nji Ýew ro pa çem pio na ty Çe hi ýa, Gru zi ýa, Ger ma ni ýa, Ita li ýa

10–18-nji sent ýabr: Gö reş bo ýun ça Dün ýä çem pio na ty Belg rad – Ser bi ýa

10–25-nji sent ýabr: XIX Azi ýa oýun la ry Hang žou – Hy taý

22-nji sent ýabr – 1-nji okt ýabr: Ze nan la ryň ara syn da bas ket bol bo ýun ça Dün ýä Ku bo gy Awst ra li ýa

23-nji sent ýabr – 15-nji okt ýabr: Ze nan la ryň ara syn da wo leý bol bo ýun ça Dün ýä çem pio na ty Ni der land lar, Pol şa

25-nji sent ýabr – 20-nji okt ýabr: Fut zal bo ýun ça 17-nji Azi ýa Ku bo gy BAE

2-nji okt ýabr: Lon don ma ra fo ny Ang li ýa

8-nji okt ýabr – 21-nji no ýabr: Reg bi bo ýun ça 9-njy Dün ýä Ku bo gy Tä ze Ze lan di ýa

9-njy okt ýabr: Çi ka go ma ra fo ny ABŞ

4–20-nji no ýabr: Ze nan la ryň ara syn da gand bol bo ýun ça Ýew ro pa çem pio na ty Slo we ni ýa, D. Ma ke do ni ýa, Ga ra dag

21-nji no ýabr – 18-nji de kabr: Ka tar 2022 – fut bol bo ýun ça XXII Dün ýä Ku bo gy Ka tar

Ang li ýa nyň çem pio na tyn da 21-
nji tap gyr da 2 esa sy du şu şy gyň 

ne ti je si «Man çes ter Si ti niň» peý da-
sy na ta mam lan dy. Myh man çy lyk da 
«Ar se na ly» soň ky mi nut lar da ge çi ren 
go ly esa syn da 2–1 ýe ňen «Man çes ter 
Si ti» kem-kem den ara ny aç ýar. Yz ly-
yzy na 11-nji ýeň şi ni ga za nan «Si tä» 
ýe ňiş ge ti ren gol la ry Mah rez bi len 
Rod ri der we zä gi riz di. 2—3-nji ýer ler-
de barýan «Çel si» bi len «Li wer pu lyň» 
ara syn da ky du şu şyk edil bi rin ji aý-
law da ky ýa ly 2–2 deň lik de ta mam-
lan dy. Ge çi ri len gol la ryň 4-si hem 1-nji 
ýa rym da ge çi ri lip, Ma ne we Sa la hyň 
gol la ry bi len öňe saý la nan «Li wer-
pul» soň ky 3 mi nut da 2 gol ge çirt di. 
Tä ze tä lim çi si Rag ni giň ýol baş çy ly-
gyn da il kin ji ge zek utu lan «Man çes ter 
Ýu naý ted» öz meý dan ça syn da «Wul-
wer hemp ton dan» 1–0 as gyn gel di. 
«Ýu naý ted» çem pio na tyň çä gin de 

soň ky ge zek «Wul wer hemp ton dan» 
1980-nji ýyl da utu lyp dy.

Is pa ni ýa nyň çem pio na tyn da 2-nji 
aý la wa ba dal ga ber lip, 19-njy tap gyr da 
sa na wyň li de ri «Re al Mad rid» myh-
man çy lyk da «He ta fe den» 1–0 as gyn 
gel di. Mad rid se bi ti niň der bi sin de «He-
ta fe» to pa ry na ýe ňiş ge ti ren ýe ke-täk 
go ly 9-njy mi nut da Enes Ünal ge çir di. 
Şeý le lik de, «Re al Mad rid» 2022-nji ýy-
la ýeň liş bi len baş lap, An çe lot ti niň şä-
girt le ri şu möw süm de 2-nji ge zek utul-
dy. «At le ti ko Mad ri d» An hel Kor rea nyň 
gol la ry bi len  «Ra ýo Wal le ka no ny» 
2–0 ýeň di. Şeý le-de, «Bar se lo na» 
myh man çy lyk da «Mal ýor ka ny» 1–0 
ha sa byn da ut dy. Tä ze ýy la ýe ňiş bi len 
baş lan ka ta lon la ra 3 utuk ga zan dy ran 
go ly 44-nji mi nut da Lu uk de Ýong öz 
ady na ýaz dyr dy. 3-nji orun da bar ýan 
«Be tis» öz meý dan ça syn da «Sel ta-
dan» 2–0 ýe ňil di. 

«Mançester Siti» arany açýar

44-nji Da kar ral li si

Dün ýä niň iň kyn ýa ryş la ry nyň bi ri ha sap-
lan ýan Da kar Ral li si bu ýyl 44-nji ge zek gu-

ral ýar. 2-nji ýan war da bat alan ýa ryş eý ýäm 3-nji 
ge zek Sa ud Ara bys ta nyn da ge çi ril ýär. Ýa ry şyň bu 
ýyl ky iň esa sy aý ra tyn ly gy Hal ka ra aw to mo bil fe-
de ra si ýa sy FIA-nyň her ýyl ge çir ýän Dün ýä ral li-
reýd çem pio na ty nyň ha ta ry na gi ri zil me gi bol dy. 
Şeý le lik de, Da kar Ral li si il kin ji ge zek ral li-reýd de-
re je si bi len ge çi ri lip, ol möw sü miň 1-nji bäs le şi gi 
hök mün de yk rar edil di. Ral li-reýd ýa ryş la ry nyň 
beý le ki bäs le şik le ri-de Abu Da bi de, Ga za gys tan-
da, Is pa ni ýa da hem-de Ma rok ko da ge çi ri ler.

44-nji Da kar Ral li si 12 tap gyr dan yba rat bo lup, 
oňa ýe ňil aw tou lag sü rü ji le ri niň 92-si, mo to sikl çi-
le riň 144-si, kwad ro sikl çi le riň 20-si, ýük ulag sü-
rü ji le ri niň 56-sy, UTV ulag sü rü ji le ri niň 48-si, SxS 
gör nüş li ulag sü rü ji le ri niň 49-sy, je mi 409 sü rü ji 
gat naş ýar. Bu lar dan baş ga-da nus ga wy ýe ňil we 
ýük ulag lar gör nü şi bo ýun ça-da bäs le şik ge çi ri lip, 
oňa 142 sü rü ji we kil çi lik ed ýär. 

Ýur duň Jid da şä he rin den bat alan bäs le şik 14-
nji ýan war da ýe ne-de şol şä her de ta mam la nar. 
Sü rü ji ler 12 gün läp do wam et jek ýa ryş da 8400 
kilometrden gow rak ýol ge çer ler. 

Ge çi ri len il kin ji 4 tap gy ryň ne ti je sin de ýe ňil 
aw tou lag sü rü ji le ri niň ara syn da ka tar ly Nas ser Al-
At ti ýa öň de bar ýar. «Toyo ta» ky sym ly ula gy bi len 
çy kyş ed ýän Da kar Ral li si niň 3 ge zek çem pio ny 1A, 

1B, şol san da 4-nji tap gyr lar da ýe ňiş ga zan dy. Al-
At ti ýa 2-nji ýer dä ki Se bas ti an Lýob dan 38 mi nut 05 
se kunt lyk ara ta pa wut bi len öň de bar ýar.

Mo to sikl çi le riň ara syn da en tek bir tap gyr-
da-da ýe ňiş ga za nyp gör me dik bri ta ni ýa ly Sam 
San der lend («Gas Gas») awst ri ýa ly Mat ti as 
Wolk ner den 3 mi nut öň de ýa ry şy do wam ed ýär. 
Kwad ro sikl çi le riň bäs le şi gin de soň ky çem pi on 
Ma nu el An du har («Ya ma ha») şow ly baş la sa-da, 
soň lu gy bi len dep gi ni ni gow şat dy. 4 tap gy ryň 
ne ti je sin de 19 sa gat 26 mi nut 41 se kunt lyk ne ti je 
bi len ame ri ka ly Pab lo Ko pet ti («Ya ma ha») umu-
my sa na wyň öňü ne geç di.

Ýük ulag la ry nyň ara syn da ky bäs le şik de Rus si-
ýa nyň «Ka maz» to pa ry nyň sü rü ji le ri bu ýa ryş da-
da öň de bar ýar lar. Çem pi on lyk ýa ry şy «Ka maz» 
to pa ry nyň 4 eki pa žy nyň – Da kar Ral li si niň 4 ge zek 
çem pio ny Eduard Ni ko la ýe wiň, soň ky çem pio ny 
Dmit riý Sot ni ko wyň, 2 sa par çem pi on bo lan And-
reý Kar gi no wyň hem-de An ton Şi ba lo wyň ara syn-
da geç ýär. 4 tap gy ryň ne ti je sin de Sot ni kow we 
eki pa žy Ni ko la ýew den 07 mi nut 10 se kunt, Şi ba-
low dan 24 mi nut 05 se kunt öň de bar ýar.

Şeý le-de, UTV (T4) gör nüş li ulag lar bo ýun ça 
ame ri ka ly Os tin Jons, ýe ňil pro to tip ýa-da SxS 
(T3) gör nüş li ulag la ryň sü rü ji le ri niň ara syn da-
da çi li li Fran çis ko Lo pes Kon tar do bi rin ji or ny 
eýe le ýär.

Klebonyň 2-nji, Neprýaýewanyň 1-nji çempionlygy
De kabr aýy nyň ahyr la ry na baş lap, ýan war aýy nyň baş la ry na ta mam lan ýan 

«Tur de Ski» ly ža ýa ry şyn da bu ýyl er kek le riň ara syn da nor we gi ýa ly Ýo han nes 
Hýosf ot Kle bo, ze nan lar dan rus si ýa ly Na tal ýa Nepr ýa ýe wa ýe ňi ji bol dy.

Ýo han nes Hýosf ot Kle bo umu my lyk da 2 sa gat 24 mi nut 56 se kunt lyk gör ke-
zi ji bi len çy kyş edip, 2019-njy ýyl dan soň 2-nji 
çem pi on ly gy ny ga zan dy. Ol soň ky 2 ýy lyň 
çem pio ny rus si ýa ly Alek sandr Bol şu now dan 2 
mi nut 03,2 se kunt öňe saý lan dy. Ýa ryş da 3-nji 
ýe ri finl ýan di ýa ly Iiwo Nis ka nen eýe le di. Ýo-
han nes Hýosf ot Kle bo utuk top la mak da hem 
bi rin ji or na my na syp bol dy (111 utuk).

Ze nan la ryň ara syn da rus si ýa ly Na tal ýa Nepr ýa ýe wa ýe ňiş ga za-
nyp, ol 1 sa gat 59 mi nut 38,5 se kunt da pel le ha na gel di. Ol bu ýa ryş da 
ýe ňi ji bo lan il kin ji rus si ýa ly ze nan hök mün de ha sa ba alyn dy. Ýe ňi ji den 
46,7 se kunt yza ga lan şwe si ýa ly Eb ba An ders son 2-nji, şeý le-de, nor-

we gi ýa ly Hei di Weng 3-nji ýe ri eýe le di. 
Ze nan la ryň ara syn da utuk top la mak da 
60 utuk jem län şwe si ýa ly Ýo han na 
Hagst rom öňe saý lan dy.

«Tur de Ski» ýa ry şy il kin ji ge zek 
2006/07 möw sü min de ge çi ri lip, ol Alp 
dag la ry nyň ete gin de gu ral ýar.
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NOÝABR 4 TIRK.2 – 4 TIRK.3

Du 7 13 14 20 21 27 28 4

Si 1 7 8 14 15 21 22 28 29 5

Ça 2 8 9 15 16 22 23 29 30 6

Pe 3 9 10 16 17 23 24 30

An 4 10 11 17 18 24 25 1

Şe 5 11 12 18 19 25 26 2

Ýe 6 12 13 19 20 26 27 3

DEKABR 4 TIRK.3 – 4 TIRK.4

Du 5 11 12 18 19 25 26 2

Si 6 12 13 19 20 26 27 3

Ça 7 13 14 20 21 27 28 4

Pe 1 7 8 14 15 21 22 28 29 5

An 2 8 9 15 16 22 23 29 30 6

Şe 3 9 10 16 17 23 24 30 31 7

Ýe 4 10 11 17 18 24 25 1

FEWRAL 4 TIRK.4 – REJEP

Du 7 6 14 13 21 20 28 27

Si 1 29 8 7 15 14 22 21

Ça 2 1 9 8 16 15 23 22

Pe 3 2 10 9 17 16 24 23

An 4 3 11 10 18 17 25 24

Şe 5 4 12 11 19 18 26 25

Ýe 6 5 13 12 20 19 27 26

MART REJEP – MERET

Du 7 4 14 11 21 18 28 25

Si 1 28 8 5 15 12 22 19 29 26

Ça 2 29 9 6 16 13 23 20 30 27

Pe 3 30 10 7 17 14 24 21 31 28

An 4 1 11 8 18 15 25 22

Şe 5 2 12 9 19 16 26 23

Ýe 6 3 13 10 20 17 27 24

APREL MERET – ORAZA

Du 4 3 11 10 18 17 25 24

Si 5 4 12 11 19 18 26 25

Ça 6 5 13 12 20 19 27 26

Pe 7 6 14 13 21 20 28 27

An 1 29 8 7 15 14 22 21 29 28

Şe 2 1 9 8 16 15 23 22 30 29

Ýe 3 2 10 9 17 16 24 23

IÝUN BOŞ aý – GURBAN

Du 6 7 13 14 20 21 27 28

Si 7 8 14 15 21 22 28 29

Ça 1 2 8 9 15 16 22 23 29 30

Pe 2 3 9 10 16 17 23 24 30 1

An 3 4 10 11 17 18 24 25

Şe 4 5 11 12 18 19 25 26

Ýe 5 6 12 13 19 20 26 27

SENTÝABR SAPAR – 4 TIRK.1

Du 5 9 12 16 19 23 26 30

Si 6 10 13 17 20 24 27 1

Ça 7 11 14 18 21 25 28 2

Pe 1 5 8 12 15 19 22 26 29 3

An 2 6 9 13 16 20 23 27 30 4

Şe 3 7 10 14 17 21 24 28

Ýe 4 8 11 15 18 22 25 29

MAÝ ORAZA – BAÝRAM – BOŞ aý

Du 2 1 9 8 16 15 23 22 30 29

Si 3 2 10 9 17 16 24 23 31 1

Ça 4 3 11 10 18 17 25 24

Pe 5 4 12 11 19 18 26 25

An 6 5 13 12 20 19 27 26

Şe 7 6 14 13 21 20 28 27

Ýe 1 30 8 7 15 14 22 21 29 28

OKTÝABR 4 TIRK.1 – 4 TIRK.2

Du 3 7 10 14 17 21 24 28 31 6

Si 4 8 11 15 18 22 25 29

Ça 5 9 12 16 19 23 26 1

Pe 6 10 13 17 20 24 27 2

An 7 11 14 18 21 25 28 3

Şe 1 5 8 12 15 19 22 26 29 4

Ýe 2 6 9 13 16 20 23 27 30 5

ÝANWAR 4 TIRK.3 – 4 TIRK.4

Du 3 30 10 7 17 14 24 21 31 28

Si 4 1 11 8 18 15 25 22

Ça 5 2 12 9 19 16 26 23

Pe 6 3 13 10 20 17 27 24

An 7 4 14 11 21 18 28 25

Şe 1 28 8 5 15 12 22 19 29 26

Ýe 2 29 9 6 16 13 23 20 30 27

AWGUST AŞyR – SApAR

Du 1 3 8 10 15 17 22 24 29 2

Si 2 4 9 11 16 18 23 25 30 3

Ça 3 5 10 12 17 19 24 26 31 4

Pe 4 6 11 13 18 20 25 27

An 5 7 12 14 19 21 26 28

Şe 6 8 13 15 20 22 27 29

Ýe 7 9 14 16 21 23 28 1

IÝUL GURBAN – AŞyR

Du 4 5 11 12 18 19 25 26

Si 5 6 12 13 19 20 26 27

Ça 6 7 13 14 20 21 27 28

Pe 7 8 14 15 21 22 28 29

An 1 2 8 9 15 16 22 23 29 30

Şe 2 3 9 10 16 17 23 24 30 1

Ýe 3 4 10 11 17 18 24 25 31 2

2022-nji MILADY we 1443 –1444-nji
HIJRI-KAMARY ýyllarynyň senenamasy


